
NLRB Kovoja už Savo Likimą; 
Negali Ištraukti Savo Rekordu

. POPIEŽIUS SMERKIA 
SWASTIKA ROMOJE

CASTELGANDOLFO, ge
gužės 4. — Šv. Tėvas kalbė
damas 500 porų jaunavedžių 
audencijoje smerkė Romos 
nupuošimą su swastikomis i 

i lankantis ten Vokietijos di- į 
ktatoriui Hitleriui.

■ Jo Šventenybė nurodė, 
kad tas nacių paprotys yra 
kryžiaus pavydale. Bet tas 
kryžius tikrai nėra Kristaus 
kryžius. Švetajam miestui ■ 
puošti jis netinkamas. Su | 
swastika vien krikščionybės I

COVINGTON, Ky. — Fe
deralinis apygardos apelia
cinis teismas uždraudė NL
RB (National Labor Rela
tions board) ištraukti iš šio 
teismo savo rekordus, liečia
nčius Fordo automobilių ko
mpaniją.

Šis boardas taip pat pasi
ryžo ištraukti išteismo savo 
rekordus, kuriais remiantis 
rekordus, kuriais remiantis 
jis įsakė Inland pieno kom
panijai turėti reikalus tik su 
CIO darbininkais, ne su ki
tokia kokia nors unija. Ši 
kompanija nusprendė kovoti 
prieš rekordų ištraukimą, 
nes apeliaciniam teismui re- . .
kordai bus pagrindas paske- centras paniekinamas. 
Ibti ištarmę. "Kas liūdniausia,”

National Labor Relations Popiežius, “Toki dalykai de-
“Kas liūdniausia,” sakė

> we

Muziejus Kaune.Vytautas Didysis prie Naugardo. Naujasis lietuvių dailininko Mackevčiaus paveikslas, kuri Įsigijo Karo
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iNaiionai luaooi rceiations i opiezius, ioki aaiyKai ae- įPRĄjęcuziJA REIKALAU- ' 
boardas, esantis CIO įtakoje, dasi per Šventojo Kryžiaus |JA LENKIJOS PAGALIAU [DIDELI PALENGVINIMAI REIKŠMINGOS SUKAK- nmnci trcTirdirti 7ir>nmQ \A/arr_ K ....... .. I

PASISAKYTI
j PARYŽIUS,.geg. 8. —Pra
ncūzija ir Anglija, sakoma, Valstybė nutarė užsieniuose sukanka 30 m. kun. dekano 
nusprendė neleisti toliau Vo gyvenančius Lietuvos pilie- Pr- Račiūno darbo Garliavo- 
kietijai plėsti savo sienų čius ir lietuvius, kitų valsty je. Per šį ilgoką kun. dekono 
{gretimų sau maųjų valsty-jbių piliečius, atleisti nuo vi- darbavimosi laikotarpį jo as 
bių lėšomis. Nutarė visomis zų mokesčių ir sauskelių niuo tampriai susirišo su 
priemonėmis ginti čckcslo- rinkliavų jų automobiliams,(Garliava. Visą laiką bubvo 
vakijos nepriklausomybę;

Anglija per savo ambasa- sėjo mėnesio
dorių Berlyne įspėjusi Vo- 'Lietuvos geležinkeliais ir gar

ėmėsi vykdyti žinomą Wag- išventę ir tai net oli musu>> 
nerio darbo įstatymą Panel-1 __ ______
gdamas įvairių kompanijų KURSAI UŽSIENIO LIETU- 
įsklausineiimus us pradėjo.
leisti joms įsakymus, kad: VIAMS MOKI IO JAMS 
jos, kompanijos, turėtų rei- KAUNAS, geg. 3. — Drau- 
kalus tik su CIO organizuo- gija Užsienio Lietuviams 
tais darbininkais. Kompani- Remti liepos mėnesio pra
jos turėjo teisę apeliuoti į fe- džioje Palangoje suruoš už- 
dealinius apygardų apeliaci-1 ...... . ,, . :siemų lietuviams mokytomus teismus. Tuo jos pasi- . ,, r-
naudojo ir iškelta aikštėn to4ams Sėtuvių kalbos ir Lie- 
boardo šališki sprendimai įtuvos istorijos kursus.
vien CIO naudai. -------------

Kilų triukšmai, mieš. boar- ‘MAŽOJE SANTARVĖJE” 
dą. Reikalauta_ jo aUistaty- REI§KIASI NESUSIPRA- 
dmimo. Nenorėdamas pasi- r
mesti su pelningomis politi- A
nėmis vietomis boardas grie- BUKAREŠTAS, geg. 6. — 
bes vaduotis. Pradėjo atšau-j “Mažosios santarvės” — Če- 
kinėti savo išleistus kompa- koslovakijos, Rumunijos ir 
nijoms sprendimus. Kai ku
riuos pavyko atšaukti ir pa-., ministeriu 
skelbti “bešališkus” išklau-ą \ 
sinėjimus. Bet, štai, Fordo ir 
Inland kompanijos kreipėsi 
į teismus i priešinasi šališkų 
sprendimų atšaukimui. Boa
rdas gali susilaukti to, ko ne
laukęs. Patsai Wagnerio dar
bo įstatymas gali nukentėti.

{ UŽSIENIO LIETUVIAMS 
KAUNAS, geg. 2. Lietuvos !

TUVES IR DARBAI
GARLIAVA. — Šįmet su

sauskelių niuo tampriai susirišo su

Į AMERIKĄ ATVYKO DR. 
ECKENER

NEW YORK, geg. 6. — Į 
Ameriką atvyko žymusis ze- 
pilinų dirižablių komendan
tas dr. Heckener. Jis čia da
rbuosis gauti heliumo nau
jam dirižabliui, kuriuo nori
ma atnaujinti Europos su 
Amerika susisiekimus.

Jugoslavijos, užsienių reika- 
' į suvažiavime

I kilo nesusipratimai tauti
nių mažumų klausimu.

Kviečiama Vengrija prisi
dėti prie “mažosios santar
vės” nesutiko, nes Čekoslo
vakija atsisako vengrų ma
žumai pripažinti koncesijas 
tokias, kokias pripažįsta vo- 
ikiečių mažumai. Rumunija 
ir Jugoslavija palaiko Čeko-1 
Slovakijos pusę.

įvairių

STATYS DAUG VILNIAUS 
KRYŽIŲ

KAUNAS. — Iš 
provincijos vietų pranešama
kad šįmet ne tik miestuose, 
bet ir kaimuose rengiamasi 
statyti daug Vilniaus kry
žių. Kryžių pašventinimas 
bussusietas su atatinkamo
mis Vilniaus iškilmėmis. La-jus Vokietijai įsigalėti, ne- 
bai daug Vilniaus kryžių 
statys ir pavasarininkai.(savo

KARD. PACELLI LEGATAS 
EUCHARISTINIAM 

KONGRESUI
VATIKANAS, geg. 6. Šve

ntasis Tėvas legatu
personaliu atstovu) į tarp
tautinį Eucharistinį kongre 
są Budapešte siunčia valsty
binį sekretorių, Jo Eminen- 
cijąkardinolą Pacelli.

Tas oficialiai paskelbta 
Vatikano dienraštyje “Cfes- 
ervatore Romana”.

ANLKŠČIAI. — Elminin
kų kaimas nors yra išsiskir- 
stęs viesėdžiais, bet sekma
dieniais dar sueina į vieną 
vietą pasimelsti. Gražu, kad
kad geras papratimas neiš- garbą ir meilę visoms lietu- 
nyksta.

teikti jiems gegužės - rug-1rūpestingas pasišventęs dva 
sios vadas.

Jo auklėtinių šiandien y- 
kietiją, kad ji del vokiečių Gaiviais 50, autobusais 25 nu ra įvairių profesijų ir įvai- 

Čekoslovakijoje 'ošimčius nuolaidų, aktyvuo- raus rango žmonių. Sudegi
ntus ar sugriausus parapi
jos trobesius ir bažnyčią na
ujai ir gana gražiai atstatė.

Šiems darbams daug lėšų 
surinko prašydamas aukų 
iš įvairių pažįstamų ir užsi
eny gyvenančių parapijie
čių.

laikotarpyje

UŽ STIKLELĮ PRARADO 
ARKLĮ

RASEINIAI. — Šiomis di
enomis vienas N. kaimo ūki
ninkas atvedė į Raseinių jo- 
marką parduoti gerą arklį, 
o pardavęs norėjo nusipirk
ti du blogesnius rikio dar
bams.

Jam pardavus arklį už 420 kos čekoslavokijoje. 
litų, priėjo nepažįstamas vy- Užgirdė apie tai Vengrų 
ras ir sako: Aš tamstai duo- mažumos vadai įteikė tokio 
siu pusbonki, tik man

1S PASAULIO

Su didžiausiomis avarijo
mis sutiktas Hitleris parva
žiuojant iš Italijos. Pasirodo, 
kad Hitlerio tikslas atsiek
tas. Jam duota laisvos ran-

mažumos 
nesikėsintų drumsti taiką sius Tautinės Olimpijados' 
Europoje. Prancūzija gi sa- dalyvius nemokamai, o ke- 
vo keliu subruzdo reikalau- liaujantiems autobusais du- 
ti Lenkijos pasisakyti, ku- ot 50 nuošimčių nuolaidą, 
rios pusės ji laikosi: Vokie- -----------
tijos, ar Prancūzijos. PASIRAŠYTA NAUJA SU-

Prancuzijos užsienių rei-; TARTIS SU LENKAIS J 
kalų ministeris Bonnetas KAUNAS, geg. 2. — Pasi- 
klausė Lenkijos ambasado-i baigė lietuvių - lenkų pašto, j.
riaus Lukoševičiaus: Jei Vo- Telefono ir telegrafo susisie- varcjinti sunkoka. Šias reik- 
kietija pultų Čekoslovakiją.įLimo derybos-. Kaune pasi- i šmingas sukaktuves kun. 
ir Prancuzaja pakiltų čekus rašyta pagal tarptautinius j dekonas nori taip pat dar_ 
ginti, ar Lenkija padėtų Pra 
ncuzijai?

Ambasadorius atsakė, kad 
į šį klausimą tik jo vyriau
sybė gali atsakyti. Tuo rei
kalu ambasadorius išvyko į 
Varšuvą. Lenkijos užs. rei
kalų ministeris Beckas ati
dėjo vykimą Ženevon į T. 
Sąjungos suvažiavimą ir Lu 
koševičiaus laukia.

Prancūzija ilgą laiką pa
kentė Lenkijos dviveidį nu
sistatymą — draugauti su 
’Vokietija ir gražiuoju būti 
su Prancūzija. Dabar pradė-

ATŠVĘSTA MOTINOS
DIENA KAUNE

KAUNAS, geg. 1. — Buvo į “ - 
švenčiama Motinos Diena. diauSavirnas 
Vastybės prezidentas suren
gtose iškilmėse pabrėžė mo
tinų didelę reikšmę šeimos 
ir tautos gyvenime, o taip 
pat nurodė reikalą sudaryti 
tvirtą dvasinę ir medžiaginį 
pamatą šeimoms, kelti san
taiką, svekatingumą ir tau
tos prieauglį, pareikšti pa

rimti ir visomis pusėmis vi
siems grasinti, Prancūzija 
nusprendė reikalauti Var
šuvos pasisokyti, kurioje pu 
sėje ji nori pasilikti, kadan
gi jos su abiem valstybėmis 

nebepaken-
čiamas.

ŽIŽMARAS NUGALĖJO
LENKU KARININKĄ 

DVIKOVOJE
— Vis- 
kardais 

lenkų 
del lie-

vėms motinoms.

yra padariusi vokiečių ma 
žuma. Sudrumstame vande 
n y lengva žvejoti. Čekoslavi 
jos ministrų kabinetas posė

Padėtis kritiška
pasiulymu
išgerti pa- džiauja.
Begeriant Laukiama akcijos nuo Hit 
aptemo a- ^er^° pusės.

sveikus. Aš jį noriu nuo žy
do nupirkti.

Ūkininkas su 
sutiko, ir nuėjo 
žadėtos degtinės, 
degtinę, žmogui
kys ir pasidarė labai bloga. ,„ , _. Hitleris šauniai buvo pn-Nepazistamasis sako: Em-1- . ,,H ■ imtas per Mussolini, bet su-

Dalbai atlikti dideli ii iš- nam Į kiemą greičiau pra- j yko atvirą ignoravimą nuo

kun.

| konvencijas sudaryta sutar-[bu atžymėti: pasįatyti na.u- 
Itis, kuri bus pradėta vykdy- ja didžiulę parapijos salę ir 
ti gegužės 10 d. Visų valsty- naujal perdingti bažnyčia. 
bių, priklausančių ir nepri- 
klausančių Tarptautinei Pa; LIETUVA RADIJO MĖGĖ- 
to Sąnjungai, susisiekimas Į jų PASAULIO ČAMPIJO- 
yra reguliuojamas tam tik- j " j^AS
romis tarptautinėmis suta- i Airijos trumpųjų 
rtimis. Naujas susitarimas 
su Lenkija padarytas taip 
pat prisilaikant tų sutarčių, 
jokių išimčių iš jų nedarant. 
Derybos miško plukdymo 
reikalais dar tebetęsiamos.

radilo 
bangų mėgėjai buvo paskel
bę konkursą — kuris iš vi
so pasaulio radijo mėgėjų 
trumpųjų bangų siųstuvas 
daugiausia kartų susijungė 
su Aiirijos radijo mėgėjais. 
Konkurso laimėjui buvo pa-

DVARŲ ORDINARINI N- [skįrįas aukso medalis ir di- 
KAI SKUNDŽIASI Iplomas. Konkursą laimėjo 

KREKENAVA. Daug ųetuvis Kauno pašto valdi- 
neaiškumų esama tarp or
dinarininkų. Vasarą papra
sti ūkininkai moterims mo
ka už dieną 2, o kartais 3 li
tus ir maistą duoda. Dvari
ninkai ordinarininkų žmo
nas verčia dirbti už 1 litą 
ir maisto neduoda. Dvarų
ordinarininkai del tokių da-1 BANDOMA UŽDRAUSTI 
lykų nepatenkinti ir laukia | 
šio reikalo tinkamo sutvar
kymo.VILNIUS, geg. 1. 

tik įvyko dvikova 
lietuvio Žižmaro su 
atsargos karininku
tuvių tautos įžeidimo, žiž- 
maras dvikovą laimėjo, len
kui įkirto tris žaizdas veide, 
pats liko sveikas.

eis. Išėjus į kiemą, nepažįs- [Vatikano. Atbalsiai tokio šal- 
tamasis ištraukė iš kišenės 
visus pinigus ir pabėgo, pa
likęs ūkininką kieme be są
monės. Piktadarys ieškomas.

tumo jau girdisi nacių spau
doje. Nacių spauda pradėjo 
vėl atakuoti Vatikaną ir ka
talikus.

GRAŽUS SOLIDARUMO 
REIŠKINYS

DUDONIŲ K. (Uliūnai)— 
Šio kaimo pavasarininkai 
vieną savo draugą išsiuntė 
į KVC kursus Panevėžy pa
sirengti organizaciniam dar 
bui. Tuo tarpu likusieji, kad 
neužsitrauktų išvykusio ri
kio darbai, bendromis jėgo
mis padėjo jo močiutei atli
kti ūkio darbus •— užbars
to trąšas ir t. t.

Šis dudoniškių elgesys vi
siems gali būti geru pavyz-

ninkas Kazys Karkauskas. džiu.
Jis ir gavo aukso medalį, ir j 
diplomą. Tokiu budri Lietu-' 
va įsigijo pasaulio radijo mė 
gėjų meisterio vardą. Antrą 
vietą po Lietuvos laimėjo A- 
merka.

Brazilijos fašistai sukilę 
prieš valdžią numalšinti. Pa
skirtoj valandoje buvo apsu
pę prezidento Vargas rumus, 
bet įsilaužti nepasisekė. Atė
jus į pagalbą milicijai fašis
tai ir jų vadai likosi suimti. 
Prie sukilmo buvo prisidėjus 
ir dalis jūreivių ir karuome- 
Inės.

Pagal paduotas žinias, net 
ir dalis prezidento sargybi
nių buvo prisidėję prie fašis
tinio sukilimo.

ŠEDUVA. — Veriškių km. 
uk. Savicko sūnūs,

ORGANIZUOTI WPA 
DARBININKUS

WASHINGTON, geg. 6 — 
CIO vadas Lewis turi pla
nus organizuoti unijon

pradž. jwPA darbininkus. Kongre- 
mokyklos mok. bešaudyda- )suį įteiktas bilius, kad šių 
mas sunkiai išsiplikino akį. j vyriausybės šelpiamųjų dar- 
Išvežtas Panevėžio ligoni-, bininkų organizavimas bu- 
nan- 'tų uždraustas.

LIETUVOS MINISTRAI 
APDOVANOTI ITALIJOS 

ORDINAIS
KAUNAS, bal. 26. — Už

sienių Reikalų Ministras Lo 
zoraitis ir Žemės Ūkio Mi
nistras Tūbelis apdovanoti 
Italijos Šventojo Maurici
jaus Lozoriaus ordino Didži
uoju Kryžiumi. Lozoraitis 
prašė Italijos pasiuntinį pa
dėkoti Italijos karaliui, Eti
opijos imperatoriui. Šv. Ma
uricijaus ordinas yra aukš
čiausias Italijos garbės žen
klas teikiamas civiliams as
menims.

Militariškas gaivalas paė
mė viršų Japonijoj. Japonija 
šiandieną kvėpuoja milita- 
ristų sugniaužtoje rankoje. 
Žmonija laikoma tamsumo
je. Spauda po aštriausia cen
zūra. Nepasisekimai Kinijoje 
nėra žinomi visuomenei.

Japonų sutraukta net ir 
stipriausia kariuomenės jė
ga nepaveikia perlaužti kinų 
linijų. Japonų militaristai 
susirūpinę.

Nepasisekimai Kinijoje 
priverčia švelniaus kalbėtis 
su Sovietais. Galima tikėtis 
ir didelių nusileidimų.

KAIMELIS. — Parapijos 
kapinės visai apleistos, nes 
daugely vietų visai nėra tvo
ros arba išvirtusi. Net gyvu
liai Į kapines užklysta. Rei
kėtų šį dalyką sutvarkyti.
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VILNIAUS KLAUSIMAS

Vilniaus Vadavimo Sąjungos Centro Komitetas ir Vil- 
piaus Geležinio Fondo Komitetas paskelbė visuomenei to
kį atsišaukimą:

Šią rimtą valandą pasisakome pagrindiniu musų . 
tautos klausimu.

Vilnius yra lietuvių sukurtas ir išugdytas. Jis buvo 
Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos sostinė. Vilniuje kūrė
si lietuvių valstybinio gyvvenimo santvarka. Lietu
vių medžiaginė ir dvasinė kultūra iš Vilniaus plito į visą 
lietuvių gyvenamąjį kraštą. Vilnius išgyveno lietuvių vals
tybinės ir tautinės buitės nykimo sunkius bandymus ir 
svetimųjų jungą, jis išgyveno lietuvių tautos garbės rūs
taus paniekinimo ir jos 40-ties metų nebylumo, spaudos 
draudimo, žiaurų laikotarpį ir. nusikratęs tautinės sąmo
nės svetimais slogučiais, vėl pasidarė centru viso, kas lie
tuviška. Vilnius buvo naujosios lietuvių spaudos, meno, 
mokslo ir visuomeninio, kultūrinio bei politinio lįetuvįų 
bendravimo gyva versmė. Čia vyko 1905 metų Vilniaus 
Seimas, išpranašavęs Lietuvos nepriklausomybę. Vilniuje 
paskelbta 1918 metų vasario 16 dieną Lietuvos nepriklau
somybė. Taigi, ir senosios musų valstybės laikais ir sveti
mųjų jungą velkant ir naujosios musų istorijos laikotar
piu ligi 1920 metų spalių 9 dienos visas lietuvių tautos po
litinis, tautinis ir kultūrinis gyvenimas telkėsi Vilniuje. 
Vilnius yra suaugęs su visu lietuvių tautos kūnu ir dva- 

' šia. jis yra Lietuvos širdis.
1920 metų spalių 9 dieną Lenkija, sulaužiusi savo duo

tus tarptautinius pasižadėjimus, ginklo pajėga užėmė lie
tuvių tautai nuo amžių priklausančių ir sutartimis pripa
žinti) Lietuvos valstybės suverenumui žemių dalį su sosti
ne Vilniumi.

Šitas Lenkijos smurto žygis ne tik įpereigojo mus, lie
tuvius, kovoti del savo teisių, del atimtų žemių grąžinimo, 
bet ir sukėlė kultūringojo pasaulio pasipiktinimą ir pas
merkimą.

Smurtas, kuriuo išplėšta Lietuvos širdis — Vilnius, 
nenulėmė jo likimo: Vilnius paliko lietuvių tautos sostinė, 
kuris ilgainiui virto jo siekimų šventu tikslu, gaivinan
čiu jos sąmonę ir telkiančiu bei įdvasinančiu jos jėgas.

Tarptautinės institucijos, kuriomis teisėtai teko pasi
sakyti del lenkų - lietuvių ginčo Vilniaus klausimu, pri
pažino Lietuvos valstybės nusistatymo teisėtumą.

Tautų Sąjunga, kuriai tas ginčas buvo pavestas sprę
sti, yra nutarusi nepripažinti Vilniaus klausimo tokio iš- 
sprędimo, kuris butų padarytas be sutikimo abiejų daly
vaujančių ginče šalių. Aukščiausioji tarptautinio tei
singumo įstaiga — Haagos Tribunolas, kada Tautų Sąjun
gos Taryba jo atsiklausė del susisiekimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos atidarymo Nemuno upynu ir Kaišiadorių Lent- 
varavo geležinkelio ruožu, 1931 metų spalių 15 dieną nus
prendė, kad '‘galioja tarptautiniai pasižadėjimai neįper- 
eigoja Lietuvos, dabartinėmis aplinkybėmis, imtis reika
lingų priemonių trafikui arba kuriomis trafiko kategori
jomis atidaryti.” Šituo Haagos Tribunolo sprendimu dar 
įsartą autoritetingai pripažintas Lietuvos reikalavimų tei
sėtumas, tuo budu pabrėžiant musų teisę Į Vilnių ir kitas * 
lenkų valdomas lietuviškas žemes.

Šių metų kovo 17 dieną Lenkija panaudojo nukovimą 
lenkų kareivio, neteisėtai perėjusio administracijos liniją 
musų pusėn ir šovusio į musų tos linijos sargybinį, ir įtei
kė Lietuvos vyriausybei ultimatumą, reikalaudama užme- 
gsti su ja diplomatinius santykius. Šitas jos reikalavimas 
buvo lydimas gausiu lenkų kariuomenės dalinių sutelkimu 
prie administracijos linijos ir sukeltas Lenkijoje įžūliais 
grasinimais karu Lietuvai.

Lietuva, saugodama taiką ir jausdama atsakomybę 
del galimų tarptautinių painiavų, galėjusių kilti atmetus; 
lenkų reikalavimus, nedavė Lenkijos smurto grasinimams’ 
tokios reikšmės, kuri butų vertųsi Lietuvą pavartoti gin- j 
klą, ir sutiko įeiti į diplomatinius santykius su Lenkija.1 
Lenkijos grasinimas smurtu, sujaudinęs pasaulį,, sukėlė 
simpatijų Lietuvai ir davė progos užsieniams naujai pa
brėžti musų teisias į Vilnių. Brutalia forma Lenkijos pa- i V 
teikta Lietuvai reikalavimą musų visuomenė pergyveno 
kaip lietuvio savigarbos sopulį. Nelietuviškos minti 
valai naudojasi kelti nerimui šia proga ir skleidžia del Vil
niaus ir musų kovų del jo įvairiausių prasimanymu.

Tėvynes sūnus ir dukros!
Vilniaus Vadavimo Sąjungos Vadovybe, akivaizdoje 
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Uostas plečiamas, stipri
namas ir pradedamos nau
jos krantinės. Jua balandžio 
mėn. pradėta mohj statyba. 
Pietinis molas bus pailgin
tas ir nutiesiamas i jurą a- 
pie 500 metrų. Dabar darbai 

Pradžioje jis taip vykdomi, kad ateityje

KAIP STATOMAS ŠVEN- tais, jau ten galės ir vasaro 
TOJO.I ANTRASIS LIETU- tojai apsigyventi.

VOS JUROS UOSTAS
Ant Baltijos juros kranto, 

kur įteka į jurą Šventoji u- 
pū (tarp Palangos ir Liepo- 
jaus) jau keliolika metų 
statomas Šventosios uostas. 
Tai bus antrasis Lietuvos 
jurų uostas,
taikomas tiktai žvejų reika- 
reikalams, o vėliau manoma 
paversti ir prekybos oustu. 
Uosto darbai pastaraisiais 
laikais ypač sparčiai vykdo
mi. Prie uosto statomas ir 
naujas žvejų miestelis ir į- 
rengiama vasarvietė.

Ligi šiol buvęs apleistas 
Šventosios žvejų kaimelis 
kasmet keičia savo veidą. 
Vidaus Reikahj Ministerijos 
inžinierius Mičiulskis paru
ošė miestelio išplanavimą ir 
pagal tą išplanavimą mies
telis dabar kuriamas. Pernai 
Žemės Bankas pastatė 10 
rražių mūrinių namų, kurie 
kartu su žemės sklypais ati
duoti žvejams ilgiems me- 
metams išsimokėti. Išsimo
kėti sudarytos tokios sąly
gos, kad žvejai, parduodami 
savo sugautą žuvį dalies už
darbio negaus, nes jis bus 
atskaitomas namams ir lai
vams — kuteriams išpirkti. 
Dabar vyriausybės nutari
mu, Šventosios miesteliui 
pripažinta vasarvietės teisė. 
Šiemet Žemės Bankas stato 
dar 8 dvijų aukštų žvejams 
muro namus ir 5 vasarna
mius. Taigi, ateinančiais me

i Viešbutis neprabangos da 
lykas. Jis vyriausias, butinu

rias amatų mokyklas. skirti ir tuos pastatus, kurie 
Vietos žvejų bendrovė prieš karą statyti specialiai 

“Žuvėdra” šiemet jau sta- viešbučiams, bet šiandien 
tosi namus, kiek vėliau ir fa jie neatatinka viešbužiams 
briką pasistatys, kurios žu- statomus reikalavimus. Visi 
vys netinkamos žmonių ma- šie viešbučiai galima pava- 
istui bus pardirbamos į žu-dinti nakvynės namais.
vies miltus, kurie dabar iš 
užsienių įvežami kaip geras
pašaras kiaulėms ir vištoms mas kiekvienam keliaujan- 

uostą išvysčius į prekybinį, Bendrovė žvejus aprūpina čiam, del to musų viešbučiai 
įrankiais ir kito- kiek jie neatitinka viešbučių

kiomis prekėmis. Ji padeda paskirtį, lygiai tiek nepriei- 
ir sugautas žuvis parduoti, narni ir aukštos kainos pa- 
Kooperatyvas ruošiasi ir va žiūriu. Nauji viešbučiai bu- 
Igyklą įrengti, korioje galės 
maitintis netik miestelio ir 
uosto statybos darbininkai, 
vasarotojai.

Miestelyje jau pastatyta 
ir baigiama įrengti mūrinė

atliktieji darbai tiktų dide- žvejybos 
liam uostui ir be didelių iš
laidų butų galima uostą 
pritaikyti naujam tikslui. 
Uostas suprojektuotas su vi 
somis reikalingomis patal
pomis — sandėliais ir gele
žinkelio šakomis, nes yra 
projektuojama ateityje į 
Šventąją atvesti geležinke
lį iš Derbėnų stoties. Jau da mokykla, kurioje bus ir žve- 
bar numatoma vieta, kur tu!jų mokyklėlei patalpa, 
rėš būti geležinkelio stotis 
ir kiti geležinkelio reikalin
gi pastatai.

Prie pat uosto pastatyta 
keletas pastatų dirbtuvėms, 
kuriose remontuojami žve
jų laivai ir statomi nauji la-į 
ivai — kuteriai. Pernai pra
dėti statyti du kuteriai.__
dabar baigiami įrengti, šie
met statomi keturi kuteriai.bus aPs°dmta. 
Kai dirbtuvės bus pakan- ■ 
karnai išplėstos ir kai bus' helerių metų puoš Baltijos 
paruoštas pakankamas ska- lur4, nes tai bus pirmas vi- 
ičius meisterių, kasmet bus same Baltijos pajūry visai 
pastatoma po 10 kuterių. Jie nuajas, vien mūrinių trobų 
žvejams bus duodami išsi- bU miestelis, pastatytas pa
mokėti tokiomis pat sąlygo- Sa^ moderniausius urbaniti- 
mis kaip ir namai. Laivų !kos mieštų statybos -pavyz- 
statybos meisteriais ruošia- džius. Tsb.
mi jaunuoliai, baigę ivai-'

LIETUVAI LABAI REIKĄ-
1 -- - - ’ ’ - ’ LINGA VIEŠBŪCIV

KAUNAS. Šiuo

ktų amžinai. Robmaksonas 
savo turtus susikrovė iš si- 
bro kasyklų, kurias pardavė 
prieš sidabro vertės kritimą. 
Dabar jis turi 124 milijonus 
dolerių ir 68 metus amžiaus. 
Prieš trejetą metų jis buvo 
paskelbęs spaudoje keistą ■ 
pasiūlymą: kas pasiūlys jam ' 
toki būdą, kuriuo jis galėtų 
įamžinti savo vardą, tam jis ’ 
išmokėsiąs pusę milijono do- ■ 
lerių. Žinoma, siūlytojų at
sirado tūkstančiai. Daugiau
sia jam buvo siūloma pasta-tinai reikalingi Kaune, Za

rasuose, Alytuje, Palangoje, tyti didžiules, puikias prie- 
Birštone ir Šiauliuose. An- glaudas seneliams ar našlai
tyje eilėje naujais viešbu- čiams, ligonines bedarbiams 
čiais tenka rūpintis Panevė- bažnyčias arba darbinirika- 
žyje, Telšiuose, Ukmergėje 
Biržuose, Kulautuvos vasar-

Be iVietėje ir kitur, 
to, mokyklos namuose įren-1 ;o-irnns natalnns ekskursi- AUKOS ĮRENGIMUI AM-gmos patalpos ekskurai AD0RACIJ0S gVE.
joms apsistoti. Rudeni m0‘ NčIAUSIOJO SAKRAMEN- 
kykla bus atidaryta.

Pernai pastatytų namų' 
rajonai dabar aptveriami. 
Tvarkomos alėjos ir gatvės. 
Parko sodinimas toliau t'ę- 

X Šie sigmas. Pernai apsodinta a- 
pie 20 ha, apie tiek ir Šiemet'

ms gražius namus. Bet tur
tuolis atsakė, kad labdary
bės jis nemėgstąs, nes jis vi- 
nas visame pasaulyje skur
do neišnaikinsiąs, o savo ge
radarius žmonės labai grei
tai užmiršta. Jis norįs pasi
statyti toki paminklą, kuris:. 
'stoVė'ftrhmžinhi.

Vienas jaunas technikas

Modernasis miestelis po

TO LIETUVOJE
Ndw ^Philadelphia, Pa.
Aukojo:
Saldžiausios Jėzaus Šir- pasiūlė keistuoliui pastatyti

dies parap klebonas kun. S. Egipte tokią piramidę,, ko- ■ 
.Mūsuras $20.00. kios yra pastatytos senovės

Draug. Šv. Rožančiaus 1 Egipto faraonų. Kaip žino- 
skyr $25.00. ma, tos piramidės statytos

E. Žitkienė - - $5.00 prieš porą tūkstančių metų
Stanionių šeimyna - 10.00
M. Kaunienė -. - 4.00
A. Matusevičienė - 10.00

Račkuvienė - 6.00
Bartašienė - 5.00

P. Narjauskas - 2.00
K. Barkauskienė - 2.00
I. Gelzinis

I.
O

Išnyksta tauta, kuri pati išsižada savęs, savo gyvybi- — KAUNAS. Šiuo laiku 
nių siekimų, kuri del jų nekovoja. Lietuvoje priskaitoma apie

300 Įmonėlių, kurios viešbu-
Vilnius yra musų tautos gyvybinis siekimas. Kol čiais vadinasi bet g. jų uk 

tauta jo siekia, tol ji gyva. mažo dalis atatinka šį vardą
Niekas negali musų kaltinti kieno nors teisių pažeidi- Kaune priskaitoma kelios 

mu, kai mes giname savo teises ir reikalaujame to, kas yra ( dešimtys viešbučių, tačiau 
musų. Priešingai, mus galėtų kaltinti, kad mes savųjų 'tik apie penki gali suteikti 
teisių negindami skatiname smurto ir brutalios jėgos vieš
patavimą pasaulyje.

Smurto jėga nėra teisė, o teisė gimdo galią, verčian
čią ir jėgą jai nusilenkti.

Abejoti del Vilniaus darbo tegali tik nelietuviškos są
monės žmonės arba tokie, kurie atsilikę nuo gyvosios lie- 

i tuvių veiklos, kuriems lietuvių tautos siekimai yra sveti- 
!mi, kurie yra savanaudžiai dvasios tinginiai arba sąmo
ningai dirba svetimųjų valstybių naudai.

Kovokime su jais. Nepasiduokime svetimoms, skaldan- 
š’oms musu tautos vieningumą įtakoms. Ieškokime to, kas 

' mus jungia, o ne kas skiria. Dirbkime musų tautos ir vals- 
1 tvbės stiprinimo darbą, tas darbas yra Vilniaus darbas. 
Vilniaus darbui dirbti musų visuomenėje dirva nėra su- 

į. š'ia'urėjusi.
į VTuus tejungia mus, kaip ir ligi šiol. Tejungia tik 
■dar tvirčiau. Junkimes visi į ryžtingą, vilnietiškąją musų 
tautos siekimų vykdomą darbą.

Gyvybiniame klausime vistiek galų gale nulems musų
• visuomenės pasiryžimas.

prieš kristaus gimimą, bet ■ 
dar tebestovi. Robmaksonui : 
tas pasiūlymas patiko. Tech 
nikui jis išmokėjo 50,000 doi ■ 
ir pereitą vasarą pasiuntė, jį- 
į Egiptą ištirti tų piramidžių 
statybos. Piramidės statybai ;

5.00 turtuolis paskyrė 9 milijo- 
Po $1 00— nus dob Dabar jis vedade-

Gaidus, Šatkaupkas, Eli- r^bas su Egipto vyriausybe 
nauskienė, Bulota, Mitskas, kad tokią piramidę jam lei- ■ 
Lukošiūnas. Kubilius, Ver-W statytb Tuo budu 3is ti- :• 
bila, Verbilienė, Powell, Ba- klsl Pasistatyti tokį pamm- 

Q_]klą, kuris skelbtų jo vardą 
pasauliui,' kol tik gyvuos že- •7 
mėje žmonija. ' Bet, ištiėsų, ■ 
tai yra tik tuščios svajonės.
Juk ir faraonų piramidės ne ' 
amžinos. Gal, praėjus tūks
tančiams mėtų, iš jų nė žy- :

1 mos neliks. Nes pasaulyje 
nieko nėra amžino, ką žmo- 
gaus rankno sukuria. O jei • 
jis sušelptų savo milijonais 

j tūkstančius vargšų, pasta- :s 
i tytų didžiules prieglaudas, 
bažnyčias, ligonines, tai ti- : 

$9.63. jkraį žmonija jį ilgai minėtų .
• ir įrašytų į istoriją. Tuščiam - 

įgeidžiui iš leisti milijonai 
garbės jam nesuteiks.

“M.L.”

sevičius, Kudirka, Spęlingie- 
įnė, Sakalauskas, Kvederie- 
nė, Šaukienė, Abromavičie
nė ir Sabaliauskienė.

Smulkių aukų - $59.82.
Tamaqua. Pa

Mikšienė - - $2.00
pakenčiamesnį savo svečia
ms patarnavimą ir iš vieš
bučių reikalaujamų patogu- Po $1.00:— 
mų

Iš keliolikos Klaipėdos vi- maitine, Nedzinskas, Drau- 
ešbučių, vos du galima lai- nius, Pasuodavienė, Alaus- 
kyti geresniais. Panevėžyje, kis, Krakalevičius, Urbans- 
Šiauliuose ir Alytuje iš eilės 
viešbučių tik po vieną yra 
pakenčiamesni.

Turint tai galvoje 
suprantamas tų žmonių su
sirūpinimas, kurie šįmet į- 
pereigoti priimti gausius iš 
užsienių laukiamus svečius. 
O yra taip pat todėl, kad tik 
mužutė dalelė dabartinių 
viešbučių statyti specialiai 
Viešbučiams, nes. didžioji da milijonierius Robmaksonas 
lis dabartinių viešbučių per įsigeidė, pasistatyti tokį pa
dirbti iš gyvenamų namų. minklą, kuris išgarsintų jo

Prie pastarųjų reikia pri- vardą po visą pasaulį ir išli-

Milius, Zalneriunas, Abi’O-

visai

kienė ir Barnickienė.
Smulkių aukų
Aukos pasiųstos kun. A. 

Linkui, 12259 Emerald Ave. * 
Chicago, Ill.

Kun. D. Mikšys.

NOKI PASISTATYTI
AM INĄ PAMINKLĄ

Tikrai pasaulyje keistuo- 
rietruksta. Štai Amerikos

* Vienoje Varšuvos bažny
čioje busiančios įvestus nuo- 
>a,tinčs lietuviškos pamal
dos. Iki.šiol.kartką:.temis bu 
davo liętuvislęps pamaldos 
Kūdikėlio Jėzaus koplyčioje - 
Moniušlcos gatvėje.

2
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Klaipėdos Seimelio Demonstracija

Pagal Klaipėdos konven- 
nciją, visi Klaipėdos seime
lio priimtieji įstatymai turi 
būti Lietuvos vyriausybės 
skyriamo gubernatoriau*: 
patvirtinami. Įstatymus, ku 
rie nesuderinti su Klaipė
dos Konvencija ir Lietuvos 
įstatymais, gubernatorius 
gali netvirtinti. Tai yra va
dinama veto teisė, kuria gu
bernatorius kontroliuoja au 
tonominį Seimelio veikimą.

Klaipėdos Seimely daugu 
ma yra vokietininkai, kurie 
nevisada rodo Lietuvos val
stybei prieinamą lojalumą. 
Atrodo, kad kai kurie nariai 
Seimelio tribūną tyčia nau
doja gyventojų kiršinimui 
prieš Lietuvą ir lietuvius. 
Šių metų rudenį baigiasi lai 
kas, kuriam dabartinis Sei
melis išrinktas. Gal būti dar 
šiemet įvyks nauji Seimelio 
rinkimai. Taigi dabar jau 
Seimelio nariai vokietinin
kai pradeda ruoštis rinki
mams. Kadangi Seimelis 
mažai turi gerų da rbų, tai 
už savo nemokėjimą ar ne
norą kraštai pasitarnauti 
kaltę stengiasi nuo savęs nu 
simesti.

Prieš metus laiko Seime
lis buvo išrinkęs komisiją, 
kurios uždavinys buvo per
žiūrėti gubernatoriaus ve
tuotus įstatymus ir juos pri 
taikinti prie Klaipėdos sta
tuto. Balandžio 12 d. įvyku
siame Seimelio posėdy toji 
komisija padarė savo prane
šimą. Į Seimelio posėdį pri
sirinko daugybė publikos ir 
laikraštininkų. Buvo jaučia 
ma, kad turi įvykti kažkas 
nepaprasto. Komisijos var
du kalbėjos atstovas Monie- 
nas. Jis įrodinėjo, kad gube
rnatorius neturėjęs teisės 
nė vieno įstatymo vetuoti. 
Visi vetotie ji įstatymai buvę 
visai priimti. Komisija tarė
si su gubematuros atstovais 
ir pačiu gubernatorium, ta
čiau jai nepavyko guberna
torių įtikrinti, kad vietuoti- 
eji įstatymai neturėjo būti 
vetuoti. Toliau Moneinas 
kalbėjo, kad valstybė turi 
jėgą, ir ta jėga spaudžia sil
pną Klaipėdos kraštą.

Toliaus buvo pasiūlymas, 
kuriuo reikalaujama, kad 
butų panaikinta Klaipėdos 
kašto karo stovis ir pamin- 
nkštinta saugumo policija. 
Ir šį pasiūlymą Seimelis pri 
pažino svarstytinu.

Tuo budu Klaipėdos kra
što Seimelio vokietininkai 
aiškiai pasisako prieš bent 
kokį Lietuvos vyriausybės 
kišimąsi į Klaipėdos reika
lus. Vadinasi, Lietuvai no
rėtų palikti tiktai išlaidas 
Klaipėdos krašto reikalams 
ir uosto tobulinimui, o šei
mininkauti norėtų Klaipė
dos vokietininkai, 
nekontroliuojami. Tai Sei
melio biauri demonstracija 
prieš Lietuvos valstybę, ir 
jos teise.

Čia pravarta pastebėti,kad 
klaipėdiškiai vokietininkai 
yra labai menki šeimininkai 
ir jie nemoka autonomijos 
teisėmis naudotis. Juk Klai
pėdos kraštas niekad jokios 
autonomijos nėra turėjęs. 
Klaipėdos vokietininkai yra

* *... ..

niekeno

papratę viską daryti Belyno 
nurodymais. Kol krašta bu
vo vokiečių valstybės dalis, 
tol Berlyno vadovavimas 
jam tiko. Bet vokietininkai 
dabar, būdami Lietuvos val
stybės ribose, senu paprati
mu, dar vis žvalgosi į Vokie
tijos pusę. Tačiau supranta
ma, kad iš Vokietijos klaipė 
diškiai dabar jau negali ti
kėtis savo kraštui naudingų 
patarimų ir paramos.

Atrodo, lyg Klaipėdos 
vokietininkai veiktų Čeko
slovakijos vokiečių pavyz
džiu, čia sąlygos visai nepa
našios, Tsb.

si Wolf.
Ratkevičius, Antanas, gy

venęs New Hyde Park., N.Y.
Razevičius, Vladas, gyve

nęs Newak, N. J., vėliau Bos
ton, Mass.

Ragelis,

LIETUVOS GENERALINIS 
KONSULATAS 

New York

PAIEŠKOM
Kubarčiauskienė, Alena, 

gyvenanti Philadelphia, Pa.
Leketas, Juozas, gyvenąs 

Philadelphia, Pa.
Levuška, Kastantinas, ki

lęs iš Spiegiu k., Pandėlio v., 
Rokiškio apsr., Amerikon iš
vyko 1910-11 m., gyvenęs 
New Yorke.

Lukšienė - Sausavičiutė, 
Katrė, kilusi iš Jėzno v., A- 
lytaus apskr., paskutiniu 
laiku gyenusi New Yorke.

Lazdauskas, Kazys, kilęs 
iš Vadžgirio, Raseinių apskr 
gyvenęs Chicagos apylinkė
je.

Liupnickas, Pranciškus, 
iš Trakų apskr., gyvenęs Lo
well, Mass.

Lukauskas, Teofilis, su 
Stasio, išvyko iš Navasodų 
k., Liubavo v., Marijampo
lės apskr., prieč Did. Karą 
dirbęs anglių kasyklose.

Lukošiūnas, Mykolas, gy
venęs Philadelphia, Pa., 12- 
14 S. 2nd St.

Malaukis, Petras, 1920 m. 
gyvenęs Pennsylvania vals
tijoj.

Malaukytė - Balčiūnienė, 
Agnieška, gyvena Ameriko
je nuo 1904 m.

Makulavičius, Jonas, gy
venąs Eden, Md.

Mankauskas, Kuzys, taip
gi pasivadinęs Joseph Spo-, 
kie ir Chas. McClusky, prieš 
Did. Karą gyvenęs Pittsbu
rgh, P.

Matukaitis, Kostantas, 
kilęs iš Eiglabalio k., Kalva
rijos v., Morijampolės apsk.

Miškinis, Mečislavas, s. 
Andriaus, kilęs iš Trakų v., 
Balniukų valse., atvyko A- 
merikon apie 1908 m., gyve
no Brooklyne; tarnavo J.A. 
V. kariuomenėj karo metu.

Nenartavičius, Ignas, s. 
Juozo, gyvenęs 1017 Brown 
St., Philadelphia, P.

Pabijanskai, Pranas 
Jonas, kilę iš Telių k., Sta
čiūnų v., Šiaulių apskr., iki 
1932 m. gyvenę Rochester, 
N. Y.

Pajaujis, Jurgis, gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

Palevičius, Vaclavas, kilęs 
iš Varėnos m., Alytaus apskr 
1921 m. gyvenęs Worcester, 
Mass.

Petrevičiai, Petras ir Ka- 
rolis-Ženas atvykę iš Lietu
vos, 1922 m. ir apsigyvenę 
New Yorke. Karolis-Ženas 
Petrevičius kartais vadina-

ir

jos panaudoja savo uodegą, 
kuria sumaniai nustato pla
ukimo kryptį. Tokiu budu 
jos upe arba ežeru nuplau
kia po kelius kilometrus.

Indijoje yra nedidukai pa
ukšteliai, vadinami darziais 
arba siuvėjais. Jie tikrai su-

panašios dujos. Nors jos ap
link slėnį augantiems med
žiams, žolei ir augalams nie
ko nekenkia, tačiau žmonės 
slėnyje negali gyventi. Nes 
iš tarpeklio besiveržiačios 
dujos žmones kažkaip keis
tai apsvaigina ir padaro juos

Pa.
Žemantauskaitė, Petronė, 

gyvenanti Worcester, Mass.
Ringevičius, Feliksas, gy

venęs adresu 136 Millbury 
St., Worcester, Mass., dabar

Jonas, s. Mato, gal gyVena Chicagoj.
nUC^?^T 1927 m‘ gyve‘ Į Jankauskas, Jonas, prieš, , .

St., Ne- nid Karą gyvenęs Plymo-geba siūti. Pasirinkę ant ša- savotiškais pakvaišėliais. II-nęs202 Jefferson 
wark, N. J.

Railys, Jonas, 62 m., kilęs 
iš Šiaulių miesto, gyv. Long 
Island, N. Y.

Šimkevičius, Antanas, gy 
venąs Harrison, N. J.

Šeibokas, Vincas, s. Juo
zo, kilęs iš Juostininkų k., 
Raguvos v., Panevėžio apskr 
1925 m. išvykęs į Siuox Ci
ty, Iowa.

Stasius, Rokas, prieš 10 
m. gyvenęs ant Hudson Ave 
Brooklyn, N. Y.

Statutą, Petras ir Stau- 
taitė - Žitkuvienė, gyv. 94 
Dorchester St., Worchester, 
Mass.

Sukadolskis, Kazys, 1934 
metais gyvenęs 175 W. 24th 
St., Bayonne, N. J.

Staškevičius, Jonas, pasi
vadinęs John Stenhan, iki 
1922 m. gyvenęs Tamaqua, 
Pa.

Skeliovas, Lukas, gyvenęs 
329 Parade St., Erie, P.

Širvinskas, Juozas, s. Jo
no, gimęs 1884 m. gegužės pasitato gražius kūgio pavi- 
mėn. 27 d. Žilių k., Papilės dal° namelius. Tokių name

lių kiekvienas bebras pasi
stato po keletą ir nuolat kra 
stosi iš vieno į kitą, kad me
džiotojas negalėtų susekti, 
kuriame bebras gyvena. Be 
to, bebrai aštriais dantimis 
pagriaužia storiausius pau
py augančius medžius ir iš 
jų padaro upėse didžiules 
užtvankas, kurios pakelia 
vandens lygį. Medžius jie pa 
griaužia taip sumaniai, kad 
šie virsta visada skersai upę, 
vienas greta kito, o medžių 
tarpus bebrai užpildo šako
mis ir dumblu.

Širšės arba vapsvos nužie- 
vinto medžio, ypač nuo dre- 

nulupinėja

, X O------------- -------------------'----------------- c t w Y UXUVUIAIO.

'uth, Pa., ir dirbęs anglių ka- kos stambų medžio lapą, 15 gesnį laiką tų dujų pakvė- 
syklose.

, Jocius, Liudvikas,
110 metų gyvenęs Brockton, 
Mass.

Jonikaitytė, gyvenusi 227
— 8th Ave., New York, N.Y. 
prašome susisiekti su šiuo 
Konsulatu; jai turime laiš
kų.

- 20 cetimetrų pločio, jie su 
prieš aštriu snapeliu lapo kraštu

ose išbado skylutes, išrauna 
iš žemės ilgą, lanksčios žolės 
stiebelį ir juo susiuva lapą, 
lyg kokį maišelį. Paskui į tą 
maišelį prikrauna minkštos 
žolės, iškloja pūkais — lizdas 
gatavas. Prie tokio ant plo
nos šakelės kabančio lizdo

kasmet pagaminama apie 
300,000 tonų. Anglų vadam- 
ojoje Indijoje kasmet paga
minama 180,000 tonų arbat
žolių, Ceilono saloje — 96,- 
000 tonų, Javoje 70,000 to
nų, Japonijoje — 40,000 ir 
Kinijoje apie 70,000. Be to, 
arbatžolės auginamos Bra
zilijoje, Pietų Afrikoje, Va
karų Indijoje, Fidžiu salose, 
olandų Indijos srityse ir Pi
etų Rusijoje, Kaukaze. Eu
ropoje arbatžoles pradėjo 
vartoti gėrimui prieš 300 
metų. Pirmiausia jos pasi
rodė Anglijoj, paskui Pran
cūzijoj, o vėliau ir kituose

pavę, žmonės pradeda juok
tis, kvatoti, šokinėti, dainuo
ti ir visokius pokštus išda
rinėti.

Visa tai mokslininkams pa 
pasakojo kalnų vadovai abi- 
sinai. Tačiau europiečiai jie
ms nepatikėjo ir prašė nu
vesti juos į tą slėnį. Čia jie'kraštuose. Tais laikais arba- 
surado ir minėtą dujų tar- 

leškomieji arba apie jjuos negali prieiti nė vienas gruo- peklį, iš kurio sklydo, keistas 
žinantieji prašomi atsiliepti 
adresu:

Consulate General of 
Lithuania

16 West 75th Street ....
New York, N. Y.

GYVŪNAI AMATININKAI
i Gyvūnų tarpe yra nepa
prastai gabių padarų, suge
bančių padaryti tokius da
lykus, kurie verčia žmogų 
stebėtisi. Štai, pavyzdžiui, 
upiniai bebrai, kurie jau be
veik visai išnykę, iš upės du
mblo, smėlio ir medžio šakų

phia, Pa.
Venckus, Juozas, gyvenęs 

Mt. Carmel, Pa., arba Pe
tras Burbas, gyv. Summer- 
lee, W. V., kuris jį pažino.

Vagoms, Motiejus ir jo 
sūnūs Juozas, gyvenę Phi- 
ladelpia, Pa.

Vaitekūnas, Vincas, kilęs 
iš Juknaičių k., Lygumų v., 
Šiaulių apskr., Amerikon at 
vykęs prieš Did. Karą, gy
venęs Detroit, Mich, ir neva 
New Yorke ar jo apylinkėje, 
gali gauti nemažą sumą pi- 
pinigų.

Želionis, Jonas ir Marijo
na, gyvena Lions Grove, Pa.

Zaleckis, Antanas, su Si
mono, kilęs iš Raseinių apsk 
Konsulatas turi savo žinio
je jam priklausomą dalį iš 
dėdės palikimų. Atsiliepiant 
prašoma suteikti motinos 
vardą ir gimimo datą bei vi
etą.

Zulumskis, Stasys, kilęs 
iš Girelės vienk., Ramygalės 
valsčiaus., Panevėžio apskr., 
paskutiniu laiku 
Hazelton, Pa.

Butkus, Justinas, 
nąs E. Second St., 
Valley, Ill., kilęs iš 
gos apskr.

Katkauskas, Juozas, gy
venęs 77 Mill St., Pittston,

gyvenęs

gyve- 
Spring 

Kretin-

Garsus popie- 
išradėjas,

valse., gyvenęs kurį laiką 
Boston, Mass.

Tomkevičius, Mykolas, ki 
lęs iš Kovarsko v., Ukmer
gės apskr., 1907 m. gyvenęs 
Staughton, Mass., vėliau 
Racine, Wis.

Tamošiūnaitė, Ona (An
na Tarnus) 1933 m. gyvenu
si New York, N. Y.

Tuškenis, Jonas, iki 1936 
m. gyvenęs adresu 87-42 — 
126th St., Richmond Hill, 
L. I., N. Y.

Ugarenka, Leonas, iki 19- 
29 m. gyvenęs ant East 96th 
ar West 96th St., NEw York, 
N. Y.

Velykis, Stasys, paskuti- bulės ir eglės, 
niu laiku gyvenęs Philadel- plonučius plaušelius, ištepa 

juos limpančiomis seilėmis 
ir iš jų sulipdo sau lizdus, 
perdoriai panašus į ploną 
popierį.
rio iš medienos 
kunigas Jokūbas Šeferis ra
šė, kad šio išradimo mintį 
jam suteikė širšės. Nuolat 
stebėdamas, kaip širšės kni
binėja purią medieną ir iš 
jos plaušų gamina savo po
pierinius namelius, jis suma 
nė panašų būdą naudoti po- 
pierio gamybai iš medžio. 
Kadangi tuo metu popiario 
sunaudojimas pasaulyje bu
vo nedidelis, tai jį gaminda
vo iš skudurų. Bet dabar be
veik 90% popierio gamina
ma iš medienos, o gamybos 
pagrinde naudojamas tas 
pats būdas, kurį nurodė iš
radėjas Šeferis.

Voverės ne tik sugeba pa
sidaryti medžių drevėse pa
togius lizdus, bet jos ten pat 
pasidaro sandėlius žiemos 
maisto atsargai, į kuriuos su
krauna po 10 — 20 kilogra- ;mare Soro — juoko dauba, 
mų riešutų. Be to, voverės Slėnyje visada labai karšta, 
sugeba pasidaryti savotiškus nes aplinkui stūkso aukšti 
laivus vandens kelionei. Pa
sirinkusios tinkamą šaką ar 
ba įgaubtą medžio žievės ga
balą, jos nuleidžia jį į vande
ni, atsistoja ant jo ir plau
kia nesiirdamos, bet vėjo va
romos. Burės ir vairo vietoje

bonis.
Bičių sugebėjimas nulipy- 

ti puikius korius mums vi
siems žinomas. Be tam tikrų 
mašinų pagalbos, vien ran
komis žmogus jokiu budu 
nepadarytų tokio dailaus ko 
rio. Tačiau bitės moka išve- 
dinnti ir savo avilį. Karštą 
vasaros dieną visada galima 
pamatyti prie landos pulke
lį bičių, plasdenančių spar
neliais. Tai jos vėdina avilį, 
kad jo viduje nebūtų karšta. 
Kitos tą patį daro avilio vi
duje, prie landos. Vadinasi, 
vienos varo tvankų orą iš vi
daus, kitos šviežią, vėsesnį 
orą varo į vidų. Ir juo oras 
karštesnis, juo daugiau bi
čių susirenka prie landų. 
Kai vienos pavargsta bepla- 
nodamos sparneliai, tos pa
sitraukia pasilsėti, o jųvietą 
užima kitos. Nuo jų sparnų 
plasdenimo susidaro gana 
stipri oro srovė, traukimas 
pro landą toks smarkus, kad 
gali užpusti prie landos pri
kištą žvakę. Kai vasaros na- 
tys buna tvankios, bitės taip 
vėdina avilius ir nakties me
tu.

Gyvuliai amatininkai at
lieka tokius darbus vien sa
vo instinktu vadovaudomie- 
si. Jie proto,, aišku neturi ir 
patys nesupranta ką jie da
ro. Be to, gyvuliai nerodo jo
kio savo “amato” pažangos • 
kaip senų senovėje bitės lip
dė korius, taip ir dabar jos 
lipdo. Jei gyvuliai sąmonin
gai tatai darytų — pamaty
tų kas blogiau, kas geriau 
pavyko, imtų tobulinti, kri-. 
tikuoti — tada jau pasirei
kštų pažanga. O gyvulių a- 
mate pažangos nėra, nes nė
ra sumanumo, nėra protavi
mo žymių. Šie faktai rodo, 
kad yra Aukščiausia Būty
bė, kuri tvarko ir gyvulių pa 
šaulį bei jų darbus. “M.L”.

rukas, kuris skledėsi po vi
są slėnį. Stovėdami prie tar- 
peklo mokslininkai staiga 
pajuto lengvą svaigulį, vė
liau jų nuotaika pakilo, pa
sidarė smagu ir labai links- 
sma, o dabar povalandėlės 
visi pradėjo pašėliškai juok
tis, kvatoti ir šokinėti, lyg 
pamišę. Net arkliai, mulai 
ir šunes, kurie lydėjo ekspe
diciją, ir tie pradėjo šokinė
ti, žvengti, loti i kaukti. Ži
noma, apsvaigę ir juoko ku
tenami mokslininkai nega
lėjo padaryti jokių tyrinėji
mų. Jie tą nuostabų slėnį ge 
r ai pasižymėjo savo žemla- 
piuose, kad vėliau galėtų su
grįžti su dujokaukėmis ir
nuodugniai ištirti visas pa- prisigėręs spirito ir naminės 
slaptis. O tos dujos moksli- degtinės užsidegė ir mirė, 
jninkus labai sudomino. Juk __ ____________________
įvairiausių dujų - nuodi- OHPM 
jančių, šiltinančių, paraly- 
žuojančių, ašarinių, čiaudu
lį sukeliančių ir laikinai ap
svaiginančių — mokslinin
kai jau moka pagaminti dir- 
tuvėse ir fabrikuose. Tačiau 
jokių dujų ligi šiol dar ne
pavyko sugalvoti juoko du- 

i jų. O gal pati gamta ateis 
žmonėms į pagalbą. Žinoma, 
daug geriau, jei karo metu 
vartotų juoką sukeliančiai 
[dujas, negu žudančias arba 
žalojančias. “M.L”.

tžolės buvo labai brangios, 
už vieną svarą mokėdavo 
$50.00. Dabar visame pasa
ulyje suvartojama per me
tus apie 800,000 tonų arbat
žolių.

PRIEŠ NEPADORIUS MO
TERŲ DRABUŽIUS

QUEBEC, Canada, geg. 7. 
— Kdrainolas Villeneuve iš
leido įspėjimą moterims,kad 
jos lankydamos bažnyčias 

j butų padoriai apsirengusios 
i Su nepadoriais drabužiais 
i apsitaisiusios nebus įleidži- 
] amos į bažnyčias, arba iš ba
žnyčių bus iškviestos. Šis į- 
spėjimas liečia ir vyrus.

PAGIRYS. — Užuraiščio 
kaimo vienas gyventojas,

KUR AUGA ARBATŽOLĖS
Daugiausia arbatžolės kr

ūmų auginama Indijoje; čia

PARDAVIMUI NAMAI 
su mažais įmokėjimais 
šeimų muro namas ant Supe
rior Ave. Kaina $7,500.00.

2 šeimų snamas ant E. 
gatvės, kaina $5,000.00.

šeimų namas ant Withier 
Kaina $4,500.00.
šeimos namas ant Myron 
Kaina $5,000.00.

M. Malinausko 10 akrų Farma, 
9 kambarių namas, barn ė ir 
vištiničios, ant Smith Rd.

.. Virš esami geri pirkiniai. .. 
Del dlatesnių žinių krepkitės pas,

P. P. MULIOL1S
6606 SUPERIOR AVE.

4

3

1

68-to

gatv.

gatv.

SURADO JUOKO SLĖNĮ
Italų spauda rašo apie vie 

ną tikrai įdomų nuotikį, ku
rį nesenai mokslininkai A- 
bisinijos kalnuose. Būrelis 
italų ir vokiečių mokslinin
kų tyrinėjo Rytų Abisinijos 
kalnus ir čia aptiko tikrai 
nuostabų šlėnį, kur vieti
niai gyventojai vadina Sa-

kalnai ir nepraleidžia į jį nė 
mažiausio vėjelio. Tačiau iš 
.kalnų į slėnį bėga mažas u- 
•pelis, kuris suteikia šiek tiek 
drėgmės. Slėnio gale yra šia 
uras kalnų tarpeklis, iš ku
rio nuolat sklinda į miglą

. . . T-tlk

MALDAKNYGĖS
JĖZUS MANO PAGELBA GYVENIMO VAKARE IR 

MIATIES VALANDOJE, (juodos ryškios diidelės raidės). Mal
dos irpamokynimai ant vis] met| ir kiekvienam reikalui priderin
tos. Imitacijos Maroko lanksčiais apdarais, paauksuotais lapu 
kraštais. Miera trys ir pusė per penkius ir pusę colių. 592 prišla
pai. Kaina ............................................................................ $3.00

JĖZUS MANO PAGELBA GYVENIMO VAKARE IR 
MIRTIES VALANDOJE. (Juodos U col. didžio raidės). Maldos 
ir pamokynimai ant vis| met| ir kiekvienam reikalui priderintos. 
Audekliniais kietais viršeliai, raudoni lapti krešta. Miera 3J4 x 
5 col. 592 pusi.............................................................................. $2.25
MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS. Apdaryta stipriais lan
ksčiais audeklo viršeliais, paauksuotais lapų kraštais. Miera 3 x 
414 colių, 414 puslapiij...............................................................$1.75
MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS. Apdaryta maroko imi
tacijos lanksčiais. 414 pusi. Kaina............................................$1.50
MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS. Apdaryta kietais au
deklo viršeliais, arudonais lapų kraštais. 414 pusi. Kaina. . $1.25 
ĄNIOLAS SARGAS. Apdaryta minkštais išpustais prancūziškos 
skurdės viršeliais, paauksuotais lapų kratais. 448 Pusi. Kaina$2.00 
ANIOLAS SARGAS. Apdaryta lanksčiais kietais audeklo virše
liais, paauksuotais lapų kraštais. 448 pusi. Kaina.................. $1.50
ANIOLAS SARGAS. Apdaryta maroko imitacijos lanksčiais kie
tais viršeliais, auksuotais lapų kraštais. 448 pusi. Kaina.........$1.25
ANIOLAS SARGAS. Apdaryta kietais audeklo viršeliais, rau
donai dažyti lapų kraštai. 448 pusi. Kaina.................................$1.00

.............DIDYSIS SAPNININKAS
Išaiškinantis kiekvieną sapną, su daugybe paveikslų.............$1.00
DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 

■ sveikatą ir kaip nuo ligų apsiginti su daugeliu receptų, surinktų 
nuo geriausių daktarų. Apdaryta tvirtais audeklo viršais.......$1,25

“LIETUVIŲ ŽINIOS”
6802 Superios Ave. Cleveland, Ohio
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Penktadienis, Gegužis-May 13, 1938

Youngstown, Ohio sporto siutus savo lėšomis, 'ir čia augusius,

Mirė,
Gerai žinomas ir senas 

Youngstowno lietuvis guve- 
ntojas. Mirė savo namuose, 
Juozas Lekavičius. Jis sir
guliavo ilgus metus, bet mi- 
tis paskubėjo nukirsti gyve
nimo viltį ir tokiu budu at
siskyrė su savo šeima ir pa
žįstamais, būdamas 67 me
tų amžiaus.

Mirė bal. 6 d. ir tapo pa
laidotas 8 dieną be bažnyti
nių pereigų. Juozas Lekavi
čius savo jaunesniose dieno
se buvo labai veiklus žmo
gus ir dirbo laisvųjų dirvoj, 
kiek mokėjo ir kiek jis galė- 
lėjo. Kad ir buvo laisvų pa
žiūrų ir tik tokiems pasiau
kavo save ir savo darbą, bet 
vis-vviena jis buvo netingi- 
nys. Turiu pastebėti, kad jis 
buvo mylimas ir katalikų, 
nes neužgaudavo žmogaus 
bereikalo ar del jo skirtingų 
pažiūrų visuomeniškame gy-

■ venime. 
žinojau 
teko su 
liekant

biznierius, 
už jų tokį pasižymėjimą. Iprofesijonaluš ir t. t. Drau
gavo lietuvaitės, kad savoĄa laldyb1lį^lloį°1suIerb 
laimėjimais garsinat lietu
vių vardą ir užsitarnauja!

už jų tokį

adv. Oesnuliu šiuo klausimu 
į plačiau pasikabėti ir jam pa 
teikt savo nutarimą ir dau-

pagarbą nuo svetimtaučių. gUma narių yra pasirengę
Lietuvaitė.

PRASIDĖS VAJUS
Gegužės 15 d., visoje Cle- 

velando vyskupijoje, prasi
dės pavargėliams aukų rin
kimo vajus. Vyskupas Juo
zas Schrembs turės išsiun
tinėjęs visos savo vyskupijos 
parapijų klebenamą, kad jie 
praneštų bažnyčiose savo 
parapijiečiams, jog nuo ge
gužės 15 d. iki gegužės 22 d., 
eis visame Clevelande ir jo
jo apylinkėse katalikų va
jus. Šiame vajuje ims daly- 
vumą mokyklų suaugesni 
vaikai, suaugę žmonės ir net 
kunigai.

Šis vajus bus varomas stu' 
ba nuo stubos. Aukotojai! 
gali aukoti visakuom, kuo 
;ik pajėgia: pinigais, dra
bužiais, valgiu, darbu ir ki
tokiais įvairiais dalykais. Ži- .

Aš pats jį gerai pa
ir visados maloniai 
juo pasikalbėti, pa
mušų skirtingas y- 

das gyvenimo kitiems disku- 
suoti. Gaila, kad jis savo gy
venime pamiršo, kad gimė, 
kataliku, bet mirė paminęs noma, platesnias žinias žmo 
po koji} katalikišką tikėji- nėms suteiks aukų rinkėjai, 
mą, kurį prisižadėjo per šv. Butų gerai, kad visi Cleve- 
krikštą per visą savo gyve
nimą nešioti. Pamirškime 
ant Valandėlės jo netikslin
gą gyvenimą ir ištarkim pa
skutinį sykį kaipo savo ge
ram pažįstamui ir meilingo 
budo žmogui — Amžiną At
silsį...

Penktadieni, balandžio 29 
d., tapo sužeistas lietuvis — 
Skistymas, bedirbant Youn- 
stown Sheet & Tube Co. Su
žeistasis tapo nugabentas į 
ligonbutį, kur jis nėra kriti
škame padėjime. Jonas Ma
žeika gyvenantis Cleveland^ 
manau atkreips atydą į šią 
žinutę, nes jam jis yra geras 
pažįstamas ir senas drau
gas.

* * +
Užstojus pavasariui ir gra 

žioms dienoms musų dides
nės išdirbystės pradės ato
stogas darbinikams duoti, 
tai ir daug lietuvių gaus tuo 
pasinaudoti ir išvažiuoti kur j 
nors praleisti liuosą laiką, 
pamirštant gyvenimą ir vi-1 
sas bėdas. Taigi, jūsų kores
pondentas tiems linki nuo 
savęs laimingai praleisti lai
ką. Kadangi tyla yra auksi
nė, tai tuo ir baigiu šį ra
štelį

lando lietuviai, 
kurie turi panešiotų drabu
žių, jas jas paaukotų šiam 
tikslui.

MAŽIAU UŽMUŠIMŲ
laikotarpį, gatvėse nelaimi- 

Pereitą metą, per tą patį 
gų užmušimų buvo 
šiais metais tik 40 
tokios nelaimingos 
susilaukė.

Pereitos savaitės pabaigo-
MOTINOS DABOKITE

jje, viena motina — p. Sta- 
matakis, (tur but grekė) pa
liko vieną savo mažą mer
gaitę (5 metų) stuboje ir 
pamiršo, kad ši maža dukre
lė galėtų susirasti dektu- 
kus. Vienok ji susirado juos 
ir bežaizdama su jais užsi
degė ir taip skaudžiai apde
gė, kad .šią savaitę turėjo 
persiskirti su šiuo pasauliu.

SUSIRINKIMAS

stoti į darbą.
6. Prisirašė vienas naujas 

narys į dr-ją — Juozas Gu
dauskas ir dar keli jaunuo
liai rengiasi tuojau įstoti į 
šią draugiją.

7. Po susirinkimui buvo 
užkandžiai, kuriuos parūpi
no Palaimaitė ir A. Vanagas 
ir dar linksmai pasišokta 
prie Vinco Vaitėno akordini- 
škos muzikos.

GEGUŽES PIRMA
Gegužės pirma diena Cle- 

velande praėjo labai ramiai. 
Tik Public Auditorijoje (ma 
žoje) atsibuvo didelis uniji- 
stų ir taip dabininkų susi
rinkimas. Šiame susirinki
me buvo pasakyta daug kar
štų kalbų, ypač nukreiptų 
prieš Ohio gub. L. Davey., 
už jojo žvėrišką pasielgimą 
prieš darbininkus streiko 

įmetu. Smarkiai gubernato- 
jrių atakavo vienas iš šautų 
kongresmanas ir unijų va
dai. Visi kalbėtojai girė pre
zidentą Rooseveltą ir nupei
kė nekurtuos c________
kongresmanus ir senatorius 
kurie priešinasi Roosevelto 

ir 
darbams, ypač kurie liečia 
darbininkų reikalus.

Atstovai į Susivienijimo 
Seimą da .nepargrįžo.

Žingsniuos prie altoriaus 
geg. 21 d. Antanas Šimkū
nas su Marge Hurley.

1 Žirnio Pastabos
Sekmadieny litvomanai 

vieni piknikaus, kiti klausys 
dainos ir muzikos, o da kiti 
ramiai sėdės namie. Didžiu
ma tai neis niekur. Papras
tai. Nes parengimuose lan
kosi tik mažas nuošimtis.

Politinė košė jau pradėjo 
virti. Savo kromelį giria kie
kvienas kaip išmano. Sudu
ndės ir per litvomaniją. -

Iš kimbu veikimo mažai 
žinių.

Republikonų kliube — nė
ra amunicijos. Silpni kandi
datai.

Demokratų kliube — nėra 
redavų.

Vaizbos Butas — ant sme- 
rtelno patalo guli.

Piliečių Kliubas — auga ir! 
ūžia. į

Kultūrinis Darželis kam-
uojasi su skolemis Narystes bažnyčios Kalvarijos kapinė- veiando 
Vaius ema “Slow but sure „„ verauuu
_ v k)C. ivinnin vd

Soda-iečių vakarai pasek
mingi.

Moterų draugijos auga ir
dabartinius ''bujoja, o vyrų draugijos sto-

ypatingai. ^erįems sumanymams
. r darbams: vnar. knrip hpp

79, o 
žmonių 
mirties

Saulės Brolis.

TORONTO, ONT
AUKA ĮTEIKTĄ

Toronto lietuvių parapi
jos parengimo komisija, nu
tarė pasiųsti, Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimo 
pelną $25.00 Lietuvos gyni
mo reikalams. Šiomis dieno
mis ta auka pasiųsta Lietu
vos Ginklų Fondui per Ge
neralinį Konsulą New Yor
ke.

Baladžio 29 d., parapijos 
mergaičių Sodaliečių, sportii““^

Gegužės 3 d., Liet. Svet., 
atsibuvo Kultūros Jaunimo 
draugijos mėnesinis susiri
nkimas, kurį atidarė ir vedė 
St. Ivinskaitė, draugijos pir
mininkė. Iš praėjusio su-mo 
nutarimus skaitė P. Šukys.

Raportai.
1. Veikiačioji komisija pa 

darė savo veikimo platų pra
nešimą.

2. Kultūrinio Darželio Są 
jungos atstovai pranešė,kad 
paskutiniame sąjungos ba- 
zare buvo uždirbta virš 
$92.00 gryno pelno ii' kad 
birželio 19 d. yra rengiamas 
sąjungos didelis metinis pi
knikas darželio naudai. Bu
vo raginami visi nariai šį 
pikniką remti visomis galė- 
mis.

3. Teatrališka komisija 
pranešė, kad ji rūpinasi ga
uti kur gražų ir naują veika
lą del rudens.

4. Valdyba raportavo, Ųad 
ii buvo parašiusi abiem vie
tiniam laikraščiam: “Lietu -

i Žinioms” ir “Dirvai”

vi ir Įtikinėja.
Su šiuo pasilieku jūsų ko

respondente, kuri mano kad 
neužtenka motiną pagerbti 
vieną dieną į metą. Pagerbi

mas turėtų būti teikiamas 
j kiek-vieną dieną. Elzė

nrxxxjxxxxrasxxxxxxxxxxxx 
PYTHIAS CAFE 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 
231 EAST 156 STREET

Petras Jackus
Mirė geg, 11 d. sulaukęs 

57 m. Paliko dideliame nu
liūdime moterį Barborą ir 
sūnų Alfredą.

Kūnas randasi pašarvotas 
942 Alhambra Ave.

Laidotuvės įvyks geg. 14 d. Į 
su bažnytinėmis apeigomis1 
iš Naujos Paapijos bažnyčios 
iš kur bus nulydėtas į Kai-' 
varijos kapines.

Laidotuvėms patarnauja i 
laidotuvių direktorė Della E. 
Jakubauskienė.

Alus - Degtinė - Užkandžiai
Pėnktadehiais Žuvis

J. Verbyla ir A. Čiutela, savin. 
tXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXE

J. Stapulionis& Sos
dry’ cleaning

Valome, taisome bei prosijame įvai
rias vyriškas ir moteriškas drabužius, 
įfledam vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimame 
r vėl atvežame į namus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

Į Piknikas ir Kodavimas
rengia

Aušros Varly Motery Draugija

Sekmadienį, Gepžės-May 15,1938
Į NAUJOS PARAPIJOS SODE
l 18022 NEFF ROADJurgis Sušinskas

Mirė geg. 7 d. sulaukęs 56 ĮŽANGA 25c. Pradžia 2 vai. po pietų,
m. amžiaus. , ŠOKIAMS GROS APONAIČIO ORKESTRĄ
Yeįior?s buv0 ^evec^s- Pa-' prie įžangos bus trys dovanos ir prie kožno kortuoto- 

liko du brolius, Vincą ir An- . , , ‘ ,
drių Sušinską. 1U stalo po vieną dovaną.___________________________

Palaidotas su bažnytinė- Jau prašvito gražioji metų dalis. Sužaliavo medžiai ir
Jmis apeigomis iš Šv. Jurgio yėlės pražydo. Taigi šiuo gražiuoju laiku vUkviečiame Cle-

> ir apylinkių lietuvių visuomenę atsilankyti į auš-
Iriečių pikniką ir kortavimą naujos parapijos sode.

Bus užtektinai gėrimų, užkandžių ir gera šokiams
Kviečia Rengimo KOMISIJA

Laidotuvėms patarnavo 
laidotuvių direktorė Della E. i 
Jakubauskienė: muzika.

J. KUČAUSKAS
IR

J. ŠUKYS
NAMŲ MALI AVOTOJAI

IR POPIERUOTOJAI
Pirmos Rųšies Darbas 
ir Prieinamos Kainos
7806 Cornelia Avenue

ENdicott 4932

~~! MBBBBBBBBBBBBKBBBBBBBBBNBBBBBBBBK
feDELLA E. JAKUBS

(JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktore
& LITHUANIAN FUNERAL HOME

Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisinga patarna- 

vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. gM 
•H Vežymai ligonių pervežymui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios, ras 
S Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit— m 
[F| ENDICOTT 17G3.
ŠĮ 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO g

BALTIC
6717 WADE PARK AVE.

Cleveland, Ohio
Užlaikome 7 nuošimčio alų, 

stiprų vyną. Kas penktadienio 
vakaras kepta žuvis. Kas šešta
dienio ir sekmadienio vakarais 
grajo puiki muzika. Kviečia vsus 
atslankyti.

Benny Rakauskais. Savininkas.

B©!- u > :
1386 East 65th St.

Geriausia lietuviška užeiga 
Platus rinkinys įvairiu 

gerintų.
Nuoširdus ir malonus 

lietuviškas patarnavimas.

Kampas Luther Ave

AČIU
* Motinų Pagerbimo paren
gimas pasekmingai įvyko.

Litvomanijos veikimas pa- Todėl tariame nuoširdžiai 
gyvėjo. Parengimų bene kas Į padėkos žodžius, vaidyloms-1 
dieną. ėms daininkėms, visiems da-

Sekmadieny Aušrietės gra lyviams. darbininkams ir vi
žlai pagerbė motinas. Žmo- sai publikai už prisidėjimą, 
nių buvo daug. Veikalas at- Aušros Vardų Draug. 
•liktas pagirtinai. Močiutių M. Pukelenė, pirm,
matėsi daug. Vienos links------------------------------------
mios, kitos slėpdavo gailiąją —— 
ašara, kuri nenoroms veržė- naujas lietuvių biznis 
si. Prisiminimai. '_ , , „ _ . 'traukas (shades), taipogi taiso-

SeiedOS vakaie SV. Juigio |nc_ valome ir perdirbum senas. 
Auditorijoje gyliuko bandyti euclid WINDOW shade 
prisirinko virš 200. Tokis pa- 1248 East 79th St. Cleveland
rengimas Įvyksta kas sere- ’ -,uozas iT-cųibs, savm. ..j 
dos vakaras. Jeigu da nebu-1 ū 
vote atėję, ateikite, o užtik- 
rinu, kad busite reguleriais 
lankytojais.

Jftigu mylite pasišokti tai 
gražesnio pasilinksminimo 
vakaro nereikia kai sodalie
čių kas ketverge vakaras. Pa 
tartina.

Lietuviškos vakaruškos su 
vaišėmis ir kortavimu įvyk
sta reguleriai kas pėtnyčios 
vakarą Lietuvių Salėje. Lin
ksimai gali praleisti vakarą 
kaip jauni , seni ir pinakli- 
ninkai.

Šį sekmadienį parengimai 
net ir du. Vienas Lietuvių 
Salėje, o kitos Naujos Para- Į - 
pijos darže. Salėje, koncertas * 
pagerbimui Aldonos Wilke- < 
lienės, o Naujoje Parapijoje < 
pirmutinis vasarinis sezono J 
piknikas, Aušros Vartų Mo- i ’ 
terų Draugijos. •'

Man pačiai teks būti ant ' 
abiejų. Po pietų su Aušrie- ' 
temis o vakare kiaušysiuos, ’ 
koncerto, kurio aš manau 
laukiu ne aš tik viena. Ęia 
turės progą musų litvomani-1 
ja išgirsti ir pakomperuoti 
tris stipriausias talentuotas

JEWELRY KRAUTUVĖ 
6704 SUPERIOR AVE 

CLEVELAND, OHIO

Kurioje parsiduoda visokį Brangmenys, Įvairios rū
šies rašomos Plunksnos ir kitokios gražmenys.

Šioje krautuvėje viskas parsiduoda numažinta kaina.
Tvaome Laikrodžius pigiau negu kur kitur

Taupyk Sveikata 
Valgyk Šviežius Valgius

ninkės, šv. Juozapo Kolegi-i “Tikram Katalikui” atšaki- dainininkes, būtent paneles 
jos stadijone, turėjo pasku-imą kaslink nekaltai apšme- Kučinskaitę. Lukošiūtę ir 
tinį “Wally Ball” žaidimą Įižimo “Dirvoje draugijos h iMaloniutę .Ypatingai laukiu 
del čempijonato. Lietuvaitės’7os narĮ9 Sadausko. Valdy-Išgirsti okteto,‘kuris suside-

i pasku-im 
žaidimą iž 
t.nvait.ps FC

ir pirmesniuos žaidimuos 
laimėdavo, o paskutiniam 
žaidime, lengvai supliekė sa
vo oponentes svetimtautes. 
Laimėjo čempijonių vardą ir 
gražią dovaną. Lietuvos gar
bės Konsulas P. Grant Sut- 
tie, prižadėjo musų sporti
ninkėms, įtaisyti gražius

ba pareiškė, kad ji savo dar-i 
bą atlikusi — parašė per a- 
bu laikraščius atsakimą.

5. Buvo atsilankęs adv. P. 
V. Cesnulis, “L. Žinių” re
daktorius, Į susirinkimą, pa 
raginti šią draugiją prisidė
ti prie didelio darbo — su
rašinėjimo visų <______-_
ir joj apylinkėse gyvenančių staigiai mirus’jos vyrui* Pet- 
lietuvius, kaip ateivius, taip>rui.

da iš parinktų dainininkų ir 
daininkių, o paskiausia tai 
žodžio kito nuo Aldonos, ku
rios skambinimą girdėjus, 
bet kalbos neteko.

Pupos Žinutės
Gilios užuojautos žodžius 

Clevelando pareiškiu Baborai Jackienei,

-
i

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučerne ir Grocerne

Čia visados randasi didelis rinkinys Įvairios, šviežios ir iv 
kytps mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groser<v 
daržovių ir įniktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuos, 
kumpių, dešraičiųir t. p. Liettivos'šic produktai kokybe yra tu 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite sav» 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pa
muš, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge 
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

Tel. HEnd. 6716<| 1404 East 66th St,

Marė Jasienė ir Petronėlė Jonilienė, Savininkės

EBBBBBBBBBBgfiBBBBBBgBBfiBBBBBBBSB^

pavyzdžius pamatyti.
PLATUS RINKINYS LENOREUMŲ IR KVARKŲ

POPIERIS KAMBARIŲ POPiERIAVIMU!

HEnd. 36596919 SUPERIOR AVE

3BB3flflBBBBB@BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBl
> si

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
1 1 RELIABLE STOCK CASUALTY AND INSURANCE

H ■ COMPANIES

Lietuviai kurie norite p;giai ir geroj bendrovei apsidrausti—S3 -
Kreipkitės—

g 14210 Orinoco Ave.
Tel. Liberty 7361 Cleveland, Ohio

nuiuiiBinniiHiiimiiHiiWiNEiiiiiiinii! IIIIIIIIIMIIIlHIlfflEliilllW

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef. MAin 1773 Namu KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose miesteliuose, kreipkitės pas mane, gausit’už pigiausią kainą. Taip
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit, gerinusį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
niortgeįio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane 
telefonu arba asmeniškai.

............................ „jCIHIIIIHIilg....
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| , -STEVE’S SERVICE STATION 
WHITE FLASH PRODUCTS 

-fe 
įp prie automobilių patarnavimai.
Įtį Čia visados gaunama geras gasolinas, aliejus ir kiti reikalingi
ffe 6510 WADE PARK AVE. CLEVELAND, OHIO- B

H
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PREVENTION OF CRIME
Ą Chicago paper, carries a Crime Clock which has recorded figures 

of 9.393 crimes from January 1st to March 31 st this year — a 
period of three 'months. If this average holds up for the rest of the 
\ ear. it will mean that approximately 40,000 crimes will hafce been 
committed in the city of Chicago, or at least in' Cook County, du
ring the vear 1938. That this average is matched elsewhere in the 
countrv is confirmed by the charge made by J Edgar Hoover, that 
more than 4,000,000 people are arrested annually in the United States 
for the perpetration of crime in some form or another.

In the many discussions of crime — and they are heard every 
day—seldom is there a, proposal designed to prevent crime unless 
it might be a proposal to take youth from the slums and from crime 
breeding recreational places.

The more radical and novel the views of a “liberal" writer, the 
better entre he has into the columns of the big newspapers, (he 
medium which could do more than any other to create aJjealthy, mo
ral public opinion. 1'ederal law-enforcing officers, the men connec
ted with the Federal Bureau of Investigation, acknowledge that sex 
crimes are greatly on the increase, yet little is done by them to 
enforce the existing laws against the publication, transportation anr 
sale of lewd and “sexy"’ literature.

If the younger generation today would have a safer country in 
which to live fifteen years from now. when they will be directing 
the affairs of state, they should demand that religious doctrinal teach
ing should be brought into our system of education.

Lithuanians
a i

in Sports • • C. Paul Šukys

QOMPETING against a fast field, jockey Lester Belaski guided
Cant \\ ait into the number three spot in the 6pth annual running 

of the Kentucky Derby last Saturday. Carrying the colors of the 
Myron Selznick stable, Lester Belaski a DuBois Lithuanian rode
a masterful race to outdistance Meriow by a half a length and place

Here pictured you see the St. George’s Senior 
basketball team runners-up in the CYO League. 
Bottom row, left to right: Frank O'Bell (team 
sponsor), Walter Lasko, Paul Vitonis, Joe Ma
žeika, Andrew Skarnulis and coach Frank Rudd.

Top row, left to right: Joe Hayes, Ed Barzdai
tes, Father Sofranec, Ed Šakenis and Joe Slio- 
kaitis. Tony O’Braitis and Frank Vitonis were 
not present for the picture.

himself into position to receive 
a small portion of the Derby 
$57,000 purse. Belaski one of the 
few and probably the only Lith
uanian jockey in the racing game 
iš currently riding at Belmont 
Park on Long Island . . . Joe 
Krakauskas is the first Washing
ton rookie to feel the wrath of 
the major league ruling which 
stipulates that major league roos
ters must be cut down to twenty 
five players before mid-may. The 
young Lithuanian southpaw ha 
been optioned out to 'Trenton 
with whom he played last yea- 
and where he hung up a league 
strike-out record . . . B.isr Alex 
Mustaikis. one of the leading 
pitchers' in the Eastern league 
(formerly known as the NX F cir
cuit) last year, has been released 
to Hazelton of the same loop by 
Minneapolis of the American As
sociation. Mustaikis won fourteen 
and lost ten last year.

Sammy Baugh former All-A
merican halfback and St. Louis 
Cardinal farm hand with Colum-

'team triumphed over Northwes
tern, Purdue and Minnesota in a 
I quadrangular meet. Facing the 
the Pitt squad to its lop-sided vic
tory was a youthful Lithuanian, 

j Peter Bennet (Bernotas). Bennet
■ copped the high jump with a leap 
I of 6 feet 4 inches and triumphed
in the discus event with a toss of 

, 134 feet. Young Bennet has been 
,a member of the Pitt track team 
I for three years ami will gradu
ate in June . . . John Goodman, 

j Omaha Lithuanian, national afna- 
I teur champ and former naitonal 
iopen titleholder sailed for Europe 
this week to participate in the 
Walker Cup team play at historic 
St. Andrews in Scotland, June 
3-4, At the same time the Walker 
team will endeavor to win the 

j English amatuer golf crown, to be 
played at Troon Scotland, May 
23-28. Goodman a veteran of the 
victorious 1936 team is planning 
to visit Lithuania while on the 

i continent if time and circumstan-
■ ces permit . .'. The grapevine

SODALITY NEWS

Mother’s. Day
It was a lovely sight Sunday 

morning when, all the girls and 
their mothers received Holy Coni-1 
munion together. I’m sure every 
girl said a special prayer of gra
titude for her mother. Sometimes 
we’re apt to forget them and all 
thev’ve done for us but it is- at 
times like that, that we realize 
how much we love them. .

A delicious breakfast was ser
ved. It was prepared by the com-' 
inittee of which Helen Halabur- 
da was chairman.
Happy is the Bride
Upon whom the sun shines on.

A more beautiful day couldn’t 
be asked for in May and a love
lier bride than Tillie Debesis 
couldn't be found in Cleveland 
last Saturday.,

Adeline Gerk was the maid of 
of honor. The bridesmaids were 
Lucy Kazei and Bertha Debesis. , 
William Debesis the brides bro
ther was best man. Ushering were 1 
Anthonv Smirdel and Prank Ka-| 
zel. Doris Debesis, the brides j 
niece, was the flower girl.

Stella Malonis and Peter Ake-1 
lis were the soloists during mass, j

During the afternoon the bri-j 
dal party 'visited Notre Dame I 
Convent anil saw the brides sis-i 
ter. Sister M. Matilda and the 
groom’s former teacher, Sister M. 
Estell.

The reception was held at the. 
home of the grooms aunt. Mrs. ! 
Kundrut. The newlyweds -will 
reside at 7526 Star Ave.
Another Shower

'1’he Sodality shower was held 
Monday for Julia Oskar. Poor 
Elmer wanted to know il he had' 
t<> go through all that again. He 
did. I wonder if he saw the fol- * 
lino pin among the gilts.

All the best Sodalists Seem to; 
be getting married. The girls will 
miss lulia. win. has been active 
in the Sodality for a number of 
vears. She was prelect for two 
■vears and 'did her best to far
ther the interests ol the Sodality, 
She was well liked by the girls 
who alwavs co-operated with her. 
Wanted — Sherlock Holmes ’

I wonder who were the three 
voting Sodalists who were seen 
in back of the .church last X\ ed- 
nesday evening? A horn were 
(hev admiring?
Pleasant Memories

If volt catch Natalie Kazei with 
a dreamy, faraway look in her 
eves, vou can jtist bet that she s 
thinking' ol a year ago when she 
was on hew way to Europe. She s 
prpbablv wishing that she was 
doing the same now.

A SODALIST

and are clams as far as little in
formative scoops arc concerned. 
That’s why so many journalists 
are till . . .barren at the peak 
(dome) — because

They tear their hair
In sheer despair

Cause ’neath that hair
No scoops are there.
Seven handfuls to go and I, too 

v. Jl have a polished dome.

Scoop! The apparatus beneath 
said dome is begmninig to func
tion and hither is the product:

Saw our president, Tony Svet- 
katiskas, hobbling along right 
feebly -— had grey hair, too! No, 
I'm not stealing Em Zilen's pro
fession • of prophetizing because 
this is no peek into Tony’s future. 
You see, the grey hair was pow
der, and the hobbling a nice piece 
of acting in the Mothers Day pro
gram at the Lith. Hall.

And speaking of acting, Tony 
Bacevicius outdid himself. Who 
would think that smiling good na- 
tured Tony could portray the vil
iam so aptly. Indeed, so aptly that 
his sister declared, indignantly 
that she would disinherit him.

'•»
'Die Choir was charmed, yes 

charmed, by Johnnie Urban last 
practice. He had just returned 
,rom a country-wide tour and had 
much to relate. And then, he sang 
"Sang’ is such a weak word for 
it thoukh, the chorists were en
thralled. Soon six little heads 
popped into the doorway and they 
too, joined the enthralled ones 
Huh! The Fied Piper of Hamlin 
was jes’ a amatoor!

As ever, THE KID.

CULTURAL CLUB

NCCW TO HOLD DIOCE- MISSION AT ST. GEORGE
SAN CONVENTION

The Twelfth Annual Conven
tion of the Cleveland Diocesan Į
Council will be held at the Cleve
land Hotel on Saturday May 21st.

The tentative program calls for 
Mass of Thanksgiving at St. 
Johns Cathedral at 9:0O a. m. to 
be followed by business sessions 
beginning at 10 a.m.

Thjs year's, convention is dedi
cated to our Eucharistic King to 
commemorate Eucnaristic Con
gresses being held this year—the 
Diocęsan Congress in Akron,.May - 
29-30—The International Eucha
ristic Congress in Budapest, May ■ 
25-30—-ami the National Eucha- ■ 
ristic Congress in New Orleans, | 
October 17-20.

There will be a luncheon pro- I 
gram at 12:30 p.m. Tables fori 
luncheon will be reserved accor
ding to organizations. .Mrs. I’a- 
vilonis and Miss Beatrice Orpse 
are delagates from Moterų Sąjun
gos 26 chapter. Mrs. F. A. Šukys 
is a member of the Board. Reser-1 
vations for the luncheon may be I 
made at 6802 Superior Ave. A > 
table for ten, composed entirely j 
of Lithuanian women is being! 
formed.

The two weeks of May 16th to 
the 29th will be devoted to a mis
sion at S’t. Georges Church. E 
67th and Superior Ave.

The first week -will be con
ducted by Father Paulukas of 
Lithuan.a who is well known 
and beloved by all. It will be in 
Lithuanian. 1 he second weeks 
spiritual activities will be under 
the capable direction of Father 
O’Connor of Louisville, Kentucky 
and will be all English.

An invitation is extended to all 
parislioners to attend both weeks 
if possible. During the second 
week, all young people should 
make it a point to be present.

AROUND TOWN

THE CHOIR CRIER

I take my pen in hand an/.l sigh 
explosively because life is so 
darn tough—because people per- į 
gist in following the beaten path

The committee composed of 
Joe Alavocius. Mr. ami Mrs. F. 
Gailimas, Helen Gudelatiskas and 
Stella Ivinskas did a very nice 
job of deceiving the members to 
attend the “( hilly Affair" at Zit- 
sons last Saturday. The Chile ser
ved was really good and to out 
•egret we didn't get second hel
pings.

The fingers ol our accordian 
players Adele Oshotskas and 
Bill Vaitenas could not help but 
stray over the keys ol Al Kra- 
kauskas. accordian. Good work 
in releiving Al for a few dances

Who was it that wanted to 
turn mountain boy and go to 
sleep towards the end of the af
fair. Why none other than good 
ole’ Alex Linsevicius.

Frank Gailunas sported a tail 
coat as the modern trend of being 
a bartender.

Joe Franko and Joe Oshotskas 
having a conference in the corner 
and I wonder why the Joes wan
ted to know the date of St. Geor
ges first picnic. Was a date made?

What happened to Lottie Pa-
lima that nobody could - console

CATHOLIC CHARITIES 
DRIVE ON, GIVE!

Upon the success of the ap
proaching campaign of the Cadre
lie Charities depends a work of 
mercy and friendliness affecting 
the welfare of thousands of peo
ple.

Everybody knows in general 
terms 'the heroic labor of love and 
and neighborliness which tends 
the. needy ill in hospitals, sup
plies clothing in stricken homes, 
provides for homeless waifs.

Cleveland needs .only to un
derstand that only by the indivi
dual contributions of many can 
this work go on.

The campaign dates are May 
15 to 22. The cause deserves the 
most generous support that the 
means of the givers will permit.

bus of the American Association, brings us the news that Joe Pro
won a football tossing duel from kop Cleveland schoolboy flash is 
Ray Buivid a feature which pre- toying with thc idea of entering 

I ceeded the opening game at Min-į cither Ohio State or Notre Dame, 
neapolis April 29th. Buivid a Li- Incidently, Joe has been going 
thuanian and former All-Ameri- ■ great guns on the'old cinder path, 

1 can while at Marquette Univer-Hn his final year of scholastic com- 
sity in 1936 starred with the Chi- i petion. In the last three weeks 
cago Bears last year . . . Pete ! lie has captured four first places 
Naktenis Lithuanian htirler with ; in each of two meets and last 
Albani- of the Eastern league j Saturday topped off these stellar 
blanked Binghamton in their I performances, by cracking the 
openng game 3-0. I'or hurling 

'this three-hit shut-out victory, 
Naktenis will receive a substan- 

Į cial cash award donated by a lea- 
j ding national oil refinery ... In 

. , the mud and mire of Dyche Sta-
1 11..’ c",a j1-'' ilium at Evanston 111. last Satur- 

lor ail of her; thc L of 1>ittsburgh track 
?es, mconvenien- j J 

i ces, endleks planning and inex-
haustible ambitions for the sue- — — y-s ■p' rr T~ I rp
cess of the Sodality as well as ! £1 Di X X> JL X kJ X X
for the benefit of our church. !

• Enough cannot be said in praise ! 
i of Miss Zitson for her wonderful, 
I accomplishments with the Soda-
• lity, only we Sodality members 
; shall show our appreciation by 
i putting forth greater efforts in 
' the future to ease the burdens 
i from our dear prefect.

.A procession of little girls 
dressed in white, followed by a-1 

■ bout eight bridesmaids di 
I long but modest gowns

MAY CROWNING
A Beautiful Ceremony

On Sunday, May 8, at 4 o'clock i 
in the afternoon, the crowning of 

; Blessed Virgin Mary as May 
Į Queen took place at Our Lady of 
, Perpetual Help Church. The 
' beautiful ceremony was executed i 
by the X oung Ladies Sodality, 1 

' and it was planned and. directed 
! by our beloved prefect of the So- 
i jlality — Miss Cecilia Zitson. I 
take pleasure at this opportunity

• to pay a heartv tribute of grati-1 
tude, in behalf

Meandered around to the St. 
George's parish grounds last Sa
turday and noticed Father Sofra
nec surrounded by helpers of all 
sizes and ages working on the 
•tennis courts. Father has issued 
a call for volunteers for this Sa
turday to put the finishing touch
es to it. How about it fellows?

The Cultural Garden is holding 
a I’ienic lune 19th An electric re
frigerator wll be raffled off. Tic
kets are selling at 10 cents and 
can be purchased from any mem
ber of the League. .

her but Johnny Rakauskas. 
What's that power you have ovc 
women, John?

Vytautas Kavarskas seemed to 
get along swell with Ann Karo
lius . . . ?

Alphonse \ anagas .worrying 
about his script for the Mothers 
Day play at the Lith. Hall Sun
day. It's only natural for Al to be 
that way before a play.

The committee should be com
plimented on the way every
thing turned out also the same 
co-opeation should be shown on 
any other affair the committee 
arranges, and everybody will be 
having a good time.

TAUGI-IT-LESS

Prevailing Salem (Ohio) night re- 
record for the 220 low hurdles.

He eclipsed the old mafk by 
two and one half seconds. The

featuring high school track stars 
from the whole of the state. of 
Ohio.

Now that our Bowling season 
is over, we are all waiting for the 
shm-dig the Bowling League is 
going to throw on May 21. Inci- 

' dentiy, the meeting of the newly ; 
į organized American - 1

for three games was the winner 
The last game told the story we 
(the men ! won by over 200 pins. 
The treat was on the girls an’d 

thev 
- Lithuanian are, paved the monev on thc line.

...................1........... ' ' Mc- 
the 

also 
Žemaitis intends

thev like the good sports

i Athletic Association will be held' (Sshh) 1 heard that Pete 
'the following day. All the dele-; dusky their backer payed 
i gates that will attend the meet- expenses. Watch out l’ete, 1 
ma’ will attend the shin-dig on hear that Mrs. IL....1.......... 1JUįį VUU aiuvuvi ....... --- -----

prccee- Saturday May 21. The committee ; to back the girls next year! 
ded the bride, Mary Shukaitis, for our'Comfng Lithuanian Day 

! who looked lovely in a white lace ! sure ]lave a job On their hands.
gown. Mary was well chosen for 'p|,ey mect every Friday ' ’ ’gown. Mary was well chosen for

, the honored role as bride, for she an<f what sessions they 
placed the wreath of Lil es <

i X'allev upon the crown of the sta-
i 'tie of the Blessed X’irein Mary in 
all sincerity and devotion.

I
Beautiful hymns honoring our

Blessed Lady were sung bv all i 
of the sodality members. After !

i the crowning, our Faster, Rever- Į

- CYO NEWS -
Definite steps were taken last 

Monday evening to start the in- 
I door ball rolling. A fine response 
'on the įtart of indoor enthusiasts 
■ makes the success of the St. 
George League this summer more 
than a possibility. Seven teams 
have been entered thus far. The 
Barons, Doo'nks, Dtfkes, Crucible 
įteel and Lawnview A. C. are 
among the entries.

With the facilities at their hand
jlhe plans for future improvements 
in the playground, a good time 
should be had by all play ers this 
summer. Games will start prom
ptly at 6:15 every evening. The 
schedule will be drawn up before 
Mav 16th so that the league can 
start in full force the same week. 
The date for final entries is Mon
day May 16th, the date set for 
the seasons opening meeting. No 

'team will be admitted unless the 
I entrv fee is paid by Monday.
I About twenty players have been 
•working out for the CYO team 
I which will represent St. Georges 
among the numerous other en
tries already in.' Fifteen will be 
accepted. League activities begin 
this week.

Thursday evening the beauti
ful “runners up" trophy was pre
sented the Seniors at the “Tro
phy Night — College Ni'ght" 
dance.

•j ★ The girls bowling’ season is 
also over and their league jiad 
eight teams in it. The champs 
were the number eight team.

I Their, names follow: Adele Bars- 
i tis, Julia Katarzis, Josephine 
tTrenth, Mary Kase and Anne Vc- 
losky. The runners-up team also 

I backed by McClusky, arc: Mae 
. . i, Ann Smo- 

lek, Helen Biskey and Alvina Bra- 
i zen. High three games won by 

5 2159; high single 
' game also won bv McClusksy s 
I with a score of 766. Individual 
high three games. Annette Mil- 

i ler won with a score of 490. Mae __ _ _ .. tctiicvc: Vi v»i v**v wen**') ........................................................... .
for this vear. All the luck in the I Lasher took honors for individual 
world to’ you Fete, also to your j high single game with a score ol 
team. Our basbeall team lost two! 64. ami high axerage lor tie. . ---- 1T..1-- niMfh m-i
of our best ball players 
spring. X’ince Sabatauskas 
Bill Zemnickas sigi/ed up with 
Gloversville, (N.Y.) in the 
Am. League. A lot of luck and 
our best wishes to the boys in 
their entrance 
baseball. The club is sorry to lose 
two good members as well as ball 
players, but our bust wishes go 
with them for a successful base
ball career. The soft ball boyį 
not to be outdone by the basebal- 
lers went out and also got a back
er for soft-ball. My hat off to you 
Mike Barron. I know you boys 
could do. it. All the luck to you 
and your team.

★ The picked mens team bowled 
the girls team, the rubber game 
on Saturday night, April 30. 
the men had to bowl over 
average to beat the girls, 
handicap the men gave the

night 
have.

of the \ There is one tiling I have to say
for that commBtee, they really
have the spunk to bring out their
ideas and fight for tn'em as well.
Their big job now is to get all
the Lithuanian’s names for the, z

; Detroit Lithuanian City Direc-j, , ,, , -__ ,
i tory, a.nd that really is a job.

i enld I/athei Kaiuziskis piesented yye ]lavc our baseball team all McCluskeys 
a very appropriate sermon, which į set and thc credlt goes to our sec. 
though diiected especially to the retary for going out and getting 

; sodalists touched the heaits ol dlc backer. He (Fete X’ychunas) 
! others present to a gieatei deyo-,js a|s0 tj](. lnanag-cr of thc teams I 
tion to our Blessed Mother.

This” solemn ceremony ended
with Benediction of the Blessed
Sacrament. Some of the people

; who attended this devotion were 
’ moved to tears, and.such tears as

this 
and

; which we see only too little.

Our little church is hot 
frequently honored by the pre- 

only 
ion unustial solemn occasions. 
There were, I believe five good 
Sisitcrs were present at our Mav 
Crowning. XVe were indeed happy 
to have them.

May 1 call your attention 
'now to a very popular annual day 
planned for vou by the Our Lady 

į of Perpetual Help Sodality on a 
week from Sunday? “A Night in 

į Lithuania", with a floor show for 
entertainment and dancing to

at 18022 Neff Rd., on May _

VIGILA

in

Can.

professional

and 
their

girls 
tvas 124 pins per game. Total pins

league Helen Biskey won with an 
n erage of 134. Nice going Nel 
Zyren, Ann Smolke, Ann I aut- 
kus and Mary Kase. X ou girls 
did a nice job of organizing and 
running the league. More power 
to you girls for next season.

•fc The K ol’L Council 102 of De
troit will entertain the Dayton, 
Ohio Council on June 11 They 
will hold a banquet for them in 
the Church Hall at 2 p. m.. then 
take them out to their picnic, at 
Beachnut Grove. The following 
day they will be taken on a sight 
seeing tour of our fair city. Nice 
going Detroiters! I hat is just 
the beginning of what we intend 
to do ni the near future.

★ 1 understand The Lithuanians 
of Detroit will furnish the boxers 
ring and gloves for the K of L 
Picnic on 
Council is

the day the Dayton 
entertained.

Bill Versaskas

5
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V1 ETOSZ infos
IŠ ŠV. JURGIO PARA- !

PIJOS į
Ateinantį sekmadieni ant 

8:30 ryte šv. Jurgio bažny-; 
čioje bus Pirmoji Komunija j 
parapijos vaikelių. Didelis 
skaitlius vaikučių iškilmin
gai ir brangiai dienai ruošia 
si. Seserys Pranciškonės mo 
kytojos prirengia vaikelius 
ruošia pagražinimus ir a- 
belną tvarką.. Tikimasi daug 
žmonių.

sk s-s

Per bažnytinio choro susi
rinkimą pereitą penktadie- ( 
nio vakare buvo skaitytas 
laiškas nuo Generalio Lie
tuvos Konsulo p. Budrio 
New Yorke. Savo laiške jisai 
kviečia šv. Jurgio parapijos

Kun. Banaventuras Pau
liukas, dominikonas, atei
nančią savaitę laikys misi-

MISIJOS
Ateinančią savaitę šv. Ju

rgio bažnyčioje prasidė mi
dijos. Prasidės geg. 16 d. ir 
[baigsis 29 d. Pirmą savaitę 
Iateiviams. Misijų laike pa
mokslininku bus, labai pa
geidaujamas Kun. Pauliu
kas (vienuolis domininko
nas). Antrą savaitę bus jau
nimui. Gintarė

Kviečiami ir Lietuviai
Geg. 15 d. įvyksta forma- 

lis atidarymas Jugoslavų 
Kultūrinio Darželio. 
....Atidarymo iškilmėse da
lyvaus Kultūrinių Darželių 
Lygos atstovai. Lietuvių Ku
ltūrinio Darželio Sąjungą 
atstovavaus pirm. adv. P. V. 
Chesnulis.

Šiose iškilmėse dalyvaus 
Dr. J. Adlesič, kuris specia
liai atvyko čia iš Jugoslavi
jos dalyvauti.

Iškilmės prasidės su para-
chorą New Yorko Ekspazici- jas šv. Jurgio bažnyčioje, du, kuris prasidės 2-rą vai. 
joj 1939 metais. Taipogi ga- Misijos prasidės 16 d. ir bai- po pietų nuo E. 64-tos ir St.
uta pakvietimas į vargonin- 
kų seimą šią vasarą Chica
go, Ill. Kadangi šv. Jurgio 
parapijos choras yra įstojęs 
į Parapijų Chorų Sąjungą,
taigi prašoma kad ir musų
choras malonėtų prisiųsti 
savo delegatus. Choras jau 
tuo reikalu išrinko komisiją 
parupinimui transportacijos 
ir žada siųsti 6 delegatus.

* # *

Jonas Urbonas žinomas 
pasižymėjęs dainininkas at
silankė į bažnytinio choro 
susirinkimą. Jisai choris
tams pageidaujant malonė
jo pakalbėti. Jo kalbos tema 
buvo: ‘•giedojimas ir daina
vimas.” Savo užimančioje 
kalboje gerb. dainininkas 
patarė: ‘‘Kurie jaunuoliai- 
lės myli muziką ir giedoji
mą bei dainavimą, tiems nė
ra geresnės vietos kaip baž
nytinis choras. Nes bažny
čioje yra fundamentalinė 
muzika ir gražiausias giedo
jimas. Prie to choras rengia 
vakarus ir turi progos dai
nuoti įvairias dainas, vaidi
nti ir t. t.

Jo kalba buvo labai įdomi. 
Jisai taipogi padainavo tris 
dainas. Nors mums ggaila, 
kad Jonas Urbonas apleidžia 
Clevelando lietuvių koloniją, 
tačiau choras jam nuošird
žiai linki pasisekimo ir išt
vermės pasiekti dainų vir
šūnes. J. Urbonas geg. 16 d. 
išvažiuoja Į New Yorką ke
liems metams tolimesniam 
lavinimusi dainoje.

*
Nepaprastos grožės patir

ta Motinų Dienoje pereitą 
sekmadini šv. Jurgio bažny
čioje. Ant rytinių mišių, so- 
daliečių merginų draugija 
kartu su savo motinomis į- 
maršavo į bažnyčią, taipogi 
kartu priėjo prie komunijos.

Parapijos vyrų Švento Va
rdo Draugija taipogi ėjo prie 
bendros komunijos.

Dievo Motinos altorius iš
puoštas gėlėmis ir užžiebto
mis žvakutėmis. Buvo pilna 
bažnyčia žmonių.

Per visas trejas rytmeti
nes mišias žmonės gėrėjosi 
tikrai gražiu bažnytiniu gie 
dojimu jaunos giesmininkės 
Stasės Greičiūtės. Jos giedo-

gsis 22 d. gegužės.

jimas sukėlė didelio įdomu
mo žmonių tarpe Ateinantį

Clair gatvių. Į paradą už
kviestos ir kitos tautos. Už
kviesta yra ir lietuviai. Lie
tuvaitės dalyvaujant turi 
pasidabinti tautiškais dra-

sekmadienį per Pirmos Ko- bužiais. Malonu
munijos iškilmes ant 8:30 
ryte žmonės vėl girdės ją 
giedant per komuniją Panis 
Angelicus (Angelų Duona) 
ir O Sanctissima (O Šven
čiausioji).

butų, kad
susidarytų gražus būrys. 
Parada tiesiai trauks prie 
Jugoslavų Kultūrinio Dar
želio, kur prasidės ir įvyks 
formalumai atidarymo ir 
kalbos. Po tam publika yra

užkviesta dalyvauti šokiem- 
se, kurie įvyks Slovenian 
National Home.

Visi formalumai ir para
das bus nufilmuotas. Filmą 
bus rodoma čia Clevelande.

Dalyvių prašoma nesivė- 
luoti, nes viskas pradedama 
laiku.

Dalyvauti yra užkviesti 
visi Lietuvių Kultūrinio 
Darželio atstovai.

Atstovė į Lygą, P. G-nė.

SUSIRINKIMAS
Amžinojo Rožančiaus Dr. 

susirinkimas įvyks sekma- 
madienį, geg. 15 d., 2 vai. po 
pietų, šv. Jurgio parp. mo
kyklos kambary.

Visos narės malonėkite at 
silankyti.

O. Gecevičienė, pirm.

PADĖKOS ŽODIS
Šiuo tariamia nuoširdžiai 

ačiū visiems už įrengmą su- 
prize party Bal. 28 d. pami
nėjimui musų 25 metų vedy
binio gyvenimo.

Ačiū visiems už dovanas ir 
parengimą. Šios iškilmės do
vanos, ir jūsų visų vienmni- 
čiai ir vienmintės, draugai 
ir draugės sveikinimai ir lin
kėjimai musų širdyse pasi
liks ant visuomet.
Juozas ii* Marijona Pūkeliai

gai pavasario laiku gražiai 
pasipuošęs. Ten žaliuoja ir 
žydi skirtingi medžiai ir me
deliai; ten žydžia margu
liuoja kvepiančios gėlės; ten 
oras malonus kokį žmogus 
gali gauti pavasario laiku.

Kortų lošėjams bus duo
damos dovanos prie kiekvie
no stalo. Bus ir kitok ų lin- 
ktiniavimų, mergaitėms, ber 
naičiams ir moterims. Visi 
gabiausieji gaus skirtingas 
dovanas. Visų laimingiausia 
ypata laimės įžanginę dova
ną, "Electric Roaster” in.rį 
kiekviena šeimininkė noištą 
turėti. “E. Roaster” galite 
matyti pas I. Šamą, 6704 Su
perior Ave. Gera orkestrą 
šokiams, skanus užkandžiai 
ir gėrimai. Visus kviečiame 
nepraleiskite progos, atsives 
kit svečius, kurie turėsite, 
supažindint su musų gra
žiąja vieta. Taipgi labai gei
stini musų jaunuoliai ir vė
liausia iš Lietuvos atvažiavę. 
Parodykite mums naujau
sius lietuviškus žaidimus, 
kuriuos jus gražiai žaidžiat 
ir daug jų mokat. Supažin- 
dykite ir čia musų augusį 
jaunimą su lietuviškais žai
dimais.
Rengimo Pikniko Komisija.

PIKNIKAS
ir

NAKTIS LIETUVOJ
(A NIGHT IN LITHUANIA)

Sekmadienį Gegužes-May 22,1938
Naujos Parapijos Sode

18022 Neff Road Pradžia 3 vai. po pietų.
Lietuviškas “Floor Show” su dainomis ir juokais. 

Lietuviški užkandžiai. Bus paroda visokių įvairenybių 
atvežtų iš Lietuvos.

Dovanos bus skyriamos tiems, kurie bus apsiren
gę su gražiausiais lietuviškais tautiškais drabužiaįs. 
Šokiai prie Aponaičio Orkestros. Įžanga 25c.
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Pirkite Dabar!
Vyrų išeiginiai Marškiniai ..........  $1.00
Vyrų gražiausios kojinės ....... ..............  3 poros už 50c
Vyrų trumpučiai apatiniai marškiniai .................  25c
Vyrų apatiniai union siutai ...........     69c
Gražiausia šilkiniai Kaklaraiščiai .......   3 už 1.00
Bernaičiams prie žaidimo siutai ............................. 79c
Base Bali Kepurės ..................................................... 24c
Mazgojamos Kelinės .......................... ,................... 1.50
Mėlini Marškiniai....................................................... 79c
Vyriškos Pavasarinės Skrybėlės ............................  1.95

KVIEČIAMI
Gegužės 29 d. visi kas tik 

gyvas traukime į gražųjį so
dą naujos lietuvių parapijos, 
18022 Neff Rd., kuris yptin-
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Koncertas* Balius

ANT RENDOS
gražus, erdvus ir gerai išfor- 
nišiuotas kambarys, pavie
niui arba vedusiai porai. 
Turint automobilių, yra ir 
garadžas. Lietuviai savinin
kai.

9121 Kenmore Ave.

th? KRAMER & REICH ęo.
7002 Superior Ave. - Cor. Giddings Rd.
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Nikodemas A. Wilkelis
LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

IR.BALSAMUOTOJAS
Union Trust Banka 
po nedėliai depositoriams 
mokės dividentus.

Butų naudinga lietuviams 
kuriems yra išteklius ateiti 
ii’ pasidėti deposit ant 3% 
nuošimčio saugioj per Fede
ral Insurance kiekvieną de- 
positą apdraustą į—

THE LITHUANIAN 
SAVINGS AND LOAN 

ASS’N.
6712 Superior Ave.

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

Pagerbimui Aldonos Vilkelienės
SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS-MAY 15 D., 1938 M

Lietuviu Svetainėje - 6835 Superios Avenue
PROGRAMO DALYVIAI

Aldonos koncerte girdėsime 
žymiausias Clevelando Lietuvių 
pauzikos ir dainų spėkas, sekan
čias:
Anna Želvytė, smuikinikė,

Birutė Žurienė, piannistė
Jonas S. Urban-Urbonas

“Lyros” Choras
Sofia Kučinskaitė

Rožė Lukoševičiutė
Stella Malonis

Jeanette Jankauskaitė
Petras Akelis

Juozas W. Bendleris
A. Kiela

Jurgis Mačys
Julius Krasnikas.

Programo Pradžia 5:30 vakare.
Salė atdara nuo 4 vai. po pietų. 

Po programo—šokiai visą vakarą.
GERA MUZIKA ŠOKIAMS.

Mes visi Clevelando Lietuviai gerai 
žinome kad Aldona visados mums dir
bo visokiuose scenos reikaluose dykai: 
ar koncertas, ar teatras, ar operetė, ar 
prakalbos, ar šiaip koks pažmonys Al
dona visados buvo su mumis ir savo
muzika gelbėdavo paįvairinti musų pa
rengimus.

Šiuomi mes norime, ir visi privalome 
pasistengti jai atsilyginti. Todėl pasi-

• k...
** „ *

žymėkime sekmadienį, Gegužės 15, ir 
visi sueikime į LIETUVIŲ SALĘ, daly
vauti šiame programe. Tegul Aldona 
pamatys kad mes jos muzikos darbus 
tikrai įvertiname. Susirinkit anksti, 
turėsim daugiau laiko pasilinksmini-
mui.

Tikietai išanksto perkant tik 35c. Tą 
pačią dienx prie durų, po 45c. ............
Visus kviečia RENGIMO KOMISIJA.
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WILKELIS FURNITURE Co
Rakandy Krautuve

Superior Ave. ENdicott 2343

WILKELIS
|j| SAVININKAS
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N. A.
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JURGIS ARBUCKAS
VEDĖJAS

ST. CLAIR BAKERY
KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.

Kepykla ir Krautuve - 6212 Superior Ave

Mes kepame tikrą Lietuvišk 
Juodą Ruginę ir Skanią Bal 
Kvietinę duoną ir visokios rūšie 
pyragaičius. Kviečiame pabandy 
musų keptą duoną, o jos skonins 
patikrins jos vertę. Reikalaukite 
musų duonos krautuvėse, kurios'' 
perkate sau maistą. Vežame į 
namus.

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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